
 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Školní vzdělávací program pro 
předškolní vzdělávání 

 

 

 

Žádný spěch a žádné hádky 

s Pomněnkou jdem do pohádky 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

2 

1 Identifikační údaje o škole .................................................................................................. 3 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 3 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 3 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 3 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Obecná charakteristika školy .............................................................................................. 5 

2.1 Velikost školy....................................................................................................................... 5 

2.2 Lokalita školy ....................................................................................................................... 5 

2.3 Charakter a specifika budovy .............................................................................................. 5 

3 Podmínky vzdělávání........................................................................................................... 7 

3.1 Věcné podmínky ................................................................................................................. 7 

3.2 Životospráva ........................................................................................................................ 8 

3.3 Psychosociální podmínky .................................................................................................. 10 

3.4 Organizace chodu.............................................................................................................. 12 

3.5 Řízení mateřské školy ........................................................................................................ 15 

3.6 Personální a pedagogické zajištění ................................................................................... 17 

3.7 Spoluúčast rodičů .............................................................................................................. 19 

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ............................ 20 

3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných ................................................................................. 22 

3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let .................................................................... 23 

4 Organizace vzdělávání ....................................................................................................... 25 

5 Charakteristika vzdělávacího programu ........................................................................... 28 

5.1 Zaměření školy .................................................................................................................. 28 

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu ......................................................................... 31 

5.3 Metody a formy vzdělávání .............................................................................................. 32 

5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných .......... 34 

6 Vzdělávací obsah ............................................................................................................... 37 

6.1 Integrované bloky ............................................................................................................. 37 

6.1.1 POHÁDKOVÝ PODZIM ....................................................................................................... 37 

6.1.2 POHÁDKOVÁ ZIMA ............................................................................................................ 76 

6.1.3 POHÁDKOVÉ JARO .......................................................................................................... 115 

6.1.4 POHÁDKOVÉ LÉTO........................................................................................................... 139 

6.2 Popis zpracování třídního vzdělávacího programu ......................................................... 166 

6.3 Dílčí projekty a programy ................................................................................................ 166 

7 Systém evaluace .............................................................................................................. 168 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

3 

1 Identifikační údaje o škole  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP: Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  Žádný spěch a žádné hádky s Pomněnkou jdem do pohádky   

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Mateřská škola Pomněnka, Ústí nad Labem, Přemyslovců 652/14, příspěvková 

organizace  

SÍDLO ŠKOLY:    

Přemyslovců 652/14, 400 07 Ústí nad Labem  

 

KONTAKTY:    

 

   e-mail:  reditelka@mspomnenka.cz,  

   web:  www.materska-skola-pomnenka-ii.webnode.cz  

 

REDIZO:  600085082  

IČO:  70226024  

STATUTARNÍ ZÁSTUPCE ŠKOLY:  Bc. Denisa Bukorová  

ZPRACOVATELÉ PROGRAMU:   Bc. Denisa Bukorová (ředitelka MŠ), Lucie Navrátilová (statutární 

zástupkyně ředitelky MŠ), dále - spolupracovaly (učitelky): Dana Benešová, Bc. Kristýna 

Vondráčková, Dana Psotová, Zuzana Vilímková, Marie Hošková, Iveta Dvořáková  

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Statutární město Ústí nad Labem  

ADRESA ZŘIZOVATELE:    

Magistrát města  

Velká Hradební 2336/8  

401 00  Ústí nad Labem  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

4 

 

KONTAKTY:    

Telefon:  475 271 111 - ústředna  

Fax:  475 271 499  

Web:  www.usti-nad-labem.cz  

E-mail  podatelna.magistrat@mag-ul.cz  

ID DS:  vt8bhx2  

   

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST DOKUMENTU:  1. 9. 2020 - 31. 8. 2025  

VERZE ŠVP:  1  

ČÍSLO JEDNACÍ:  Pom/66/2020  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  27. 8. 2020  

 

 

 

  

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy   

      Bc. Denisa Bukorová  

   

http://www.usti-nad-labem.cz/


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

5 

2 Obecná charakteristika školy  

2.1 Velikost školy  

Kapacita školy:   nejvyšší povolený počet dětí 96  

Počet tříd:   4  

Počet pracovníků:   16  

V případě potřeby a možnosti je stálý počet pracovníků doplňován o další pracovníky (např. chůvy, 

školní asistenty, asistenty pedagoga apod.).  

2.2 Lokalita školy  

Lokalita školy:    

MŠ Pomněnka se nachází v městské části Neštěmice - Krásné Březno v Ústí nad Labem. Budova se 

sice nachází uprostřed sídliště, ale jsou zde možné vycházky do přírody nebo na dětská okolní hřiště. 

Velkou výhodou je také umístění naší mateřské školy u Základní školy Anežky České, se kterou velmi 

úzce spolupracujeme a využíváme tak i tělocvičnu a další akce v ZŠ na seznámení dětí se s 

prostředím, které budou v budoucnu navštěvovat.  

 

2.3 Charakter a specifika budovy  

Charakter a specifika budovy/budov:    

Mateřská škola Pomněnka je čtyřtřídní dvoupavilonová a jednoposchoďová budova, která je 

propojená v přízemí hospodářskou částí. Nachází se v městském obvodu Neštěmice - Krásné Březno 

v sídlišti.  

 

Dopravní dostupnost školy:    

K naší mateřské škole je velmi dobrá dostupnost městskou hromadnou dopravou i autem s 

možností nedalekého parkování v sídlišti či v blízkosti školy.  

Dostupnost je proto vhodná i pro děti ze vzdálenějších lokalit Ústí nad Labem.  

 

Informace z historie školy:    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

6 

Mateřská škola byla založena se souhlasem Školského úřadu Ústí nad Labem dne 1. 3. 1983 jako  48. 

Mateřská škola. Dnem 1. 1. 2001 vstoupila do právní subjektivity a změnila název na  Mateřská 

škola, Ústí nad Labem, Přemyslovců 652/14, příspěvková organizace .  

Mateřská škola disponuje vlastní zahradou, jejíž vybavení je vhodné pro všestranný rozvoj dětí. 

Členěna je převážně travnatou plochou pro spontánní hry dětí a společné veřejné akce s rodiči a 

částečně asfaltovým chodníkem využívaným ke sportovním hrám a k jízdě na koloběžkách. Osázena 

je listnatými a jehličnatými stromy, živým plotem a u vchodů okrasnými keři. Zahrada obsahuje 

herní prvky jako je barevná průlezková sestava s klouzačkou, pružinová houpací zvířátka, dřevěný 

domeček se skluzavkou "Lumpíno", dále 2 funkční pískoviště se zastíněním plachtami a 2 

bývalé pískoviště se zasazenými stromy a osazeny rostlinami a bylinkami. V plánu je vybavení 

zahrady dalšími herními prvky či vybudování koutku s přírodninami. Součástí zahrady je i zahradní 

altán, který umožňuje dětem pobyt venku i za nepříznivého počasí. Na vylepšování zahrady se 

průběžně pracuje. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

7 

3 Podmínky vzdělávání  

3.1 Věcné podmínky  

Mateřská škola má dostatečně velké prostory, prostorové uspořádání vyhovuje nejrůznějším 

skupinovým a individuálním činnostem. Všechny vnitřní a venkovní prostory mateřské školy splňují 

bezpečnostní a hygienické normy dle platných předpisů.  

Ve třídách je dětský nábytek, tělocvičné nářadí, hygienické zařízení i vybavení pro odpočinek. Vše 

je přizpůsobeno antropometrickým požadavkům, odpovídá počtu dětí, je zdravotně nezávadné, 

bezpečné a zároveň estetické.  

Vybavení hračkami, didaktickými i dalšími pomůckami je ve třídách dostatečné, odpovídá počtu dětí 

a jejich věku. Je průběžně obnovováno a doplňováno.  

Hračky, pomůcky a náčiní jsou umístěny tak, aby je děti dobře viděly, mohly si je samostatně brát a 

zároveň se vyznaly v jejich uložení. Ve třídách jsou stanovena pravidla k jejich používání dětmi.  

K výzdobě interiéru budovy (prostředí) slouží práce dětí. Tyto práce bývají vystaveny v šatnách i v 

dalších prostorách školy. Mohou si je tak prohlédnou nejen rodiče dětí, ale i další spolupracovníci 

naší školy.  

Na budovu mateřské školy navazuje zahrada, která je vybavena různými průlezkami, houpačkami, 

dřevěným altánem, pískovištěm a také pěstitelskými koutky. Vše umožňuje dětem rozmanité 

pohybové a jiné aktivity (environmentální činnosti).  

Provozní zaměstnanci udržují prostory celé budovy i přilehlého pozemku v čistotě. Ve třídách je 

sledována a regulována nejen teplota, ale také vlhkost vzduchu. Dochází k průběžnému větrávání 

všech místností.  

Co se nám povedlo zajistit v předchozím období?  

 výměna podlahových krytin ve zbývajících dvou třídách,  

 zakoupení molitanových podložek na lehátka k odpočinku děti,  

 výměna krytů topných těles, které zajišťují větší efektivitu topení a nabízejí více úložného 

prostoru pro pomůcky ve třídách - zatím provedeno ve 3 třídách,  

 zajištění zastínění pískovišť na školní zahradě, plachta slouží i zakrytí pískoviště při jeho 

nepoužívání (vytažitelné sítě),  

 dokončení rekonstrukce chodníku na školní zahradě,  

 zajištění videotelefonů na všechny třídy (proti vniknutí cizí osoby na budovy MŠ),  

 obnova a dovybavování tříd větším počtem didaktických pomůcek a sportovních pomůcek.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

8 

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 zajištění větší bezpečnosti dětí výměnou vnitřních dveří,  

 vybavení poslední třídy (Broučci) novými kryty na topení s lepším průnikem tepla a větším 

úložným prostorem,  

 zajištění likvidace dřevěného vláčku na školní zahradě, který je z bezpečnostních důvodů 

uzavřen (nepoužíván dětmi),  

 zajištění výměny obruby na pískovištích,  

 zdokonalení "zahrádky" za pavilonem B - spolupráce s dětmi, přírodniny, bylinky apod., 

zařízení "EKO" koutku i ve třídách - truhlíky s bylinkami,  

 zajištění opravy trampolíny ve třídě Motýlci,  

 pořízení venkovní pozemní trampolíny, případně venkovní dětskou tabuli,  

 zajištění prostoru pro metodické materiály učitelek (šatna učitelek, třída....),  

 pořízení IT tabule na další třídu,  

 pořízení nástěnných úchytů na hrnečky dětí - pitný režim - všechny třídy,  

 dovybavení tříd loutkami či dřevěnými divadélky,  

 pořízení notebooků na každou třídu,  

 zajištění vybavení tříd netradičními hudebními nástroji,  

 zajištění vylepšení chodu "Sborečku Pomněnky" (oprava konektorů, stojan na noty apod.),  

 zajištění opravy malé vchodové venkovní branky,  

 zajištění opravy kliky u vchodových dveří (hlavně pavilon B).  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 dohoda se zřizovatelem,  

 vlastní finanční zdroje,  

 využití spolupráce - pomoci rodičů (řemeslníci, opraváři apod.),  

 zapojováním se do vypsaných projektů.  

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle -  DLE PŘILOŽENÉHO ROČNÍHO PLÁNU.  

3.2 Životospráva  

Dětem je nabízena vyvážená a plnohodnotná strava, je dodržována zdravá technologie přípravy 

pokrmů a nápojů. Dětem je zajištěn celodenní pitný režim (samoobsl.) a mají možnost výběru - 

převážně ovocné nebo bylinkové čaje a čistá voda (případně i s ovocem).  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

9 

Je zajištěn pravidelný rytmus a řád, který je zároveň dostatečně flexibilní, aby se mohlo reagovat na 

neplánované situace. Mezi jednotlivými podávanými pokrmy jsou dodržovány doporučené 

intervaly.  

Pobyt dětí venku se uskutečňuje pravidelně s výjimkou extrémních klimatických změn. Program 

činností je přizpůsobován aktuálnímu stavu počasí a kvalitě ovzduší. Děti bývají na školní zahradě i 

v odpoledních hodinách.  

Děti mají dostatek pohybových aktivit během celého režimu dne. Je zajištěn dostatečný prostor pro 

pohyb jak ve třídě tak při pobytu venku - školní zahrada, okolní hřiště, procházky do přírody.  

Je respektována potřeba aktivity a odpočinku. Děti, které mají potřebu spánku, se budí dle potřeby 

a postupně se přidávají do klidovějších činností ve třídě. Ostatním dětem jsou postupně nabízeny 

klidové aktivity již dříve (dle individuální potřeby).  

Pedagogové poskytují dětem přirozený vzor svým zdravým životním stylem. Dbají na seznamování 

dětí hlavně se zeleninou a ovocem, pití čisté vody a věnování se zdravému sportování - 

dostatečnému pohybu.  

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 větší samostatnost a spolupráce dětí při stolování (děti si postupně dokáží samy namazat 

pečivo, nalít si čaj, vodu, starší děti pomáhají samy dětem mladším (které pomoc ještě 

vyžadují - individuální),  

 častější využívání mlhoviště na školní zahradě v letním období,  

 podávání dostatečného množství ovoce a zeleniny (čerstvé) - možný výběr,  

 pravidelné využívání tělocvičny v ZŠ Anežky České k pohybovým a sportovním aktivitám,  

 využívání školní zahrady pro více aktivit během celého roku,  

 zajištění kvalitnější péče o záhonky a vrbové "iglú",  

 opětovné zapojení se do projektu ke zdravému životnímu stylu "Cepík" - velmi přínosné!  

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 zařazování ještě častější péče o záhonky na školní zahradě,  

 zajištění výroby koktejlů z ovoce a zeleniny (odšťavňovat apod.),  

 pravidelné zařazení preventivně zdravotních cviků,  

 opětovné zařazení do projektu "Cepík",  

 i nadále vést děti k "postupným svačinám" a to i odpoledne,  

 dále umožňovat dětem rozdílnou potřebu odpočinku, spánku a aktivit,  

 zařazení pěstovaných bylinek do školní kuchyně - k přípravě jídel,  

 více působit směrem k rodičům na vhodné oblékání dětí (do budovy i na ven),  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

10 

 dále sledovat a podporovat děti v sebeobsluze, nabízet dětem příbor a sledovat správný 

úchop i manipulaci,  

 zaměření se na správné sezení dětí u stolečků v rámci prevence zdravého držení těla,  

 zaměřit se na zařazování základních přirozených pohybových dovedností,  

 nadále se věnovat motivaci dětí alespoň k ochutnávání jídel, které neznají,  

 zaměření se na smysl třídění odpadu, rozvinout třídění odpadu,  

 zařazování nových zdravých receptů do jídelníčku,  

 zaměření se na přivádění "nemocných dětí" do kolektivu MŠ.  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 vzor pedagogických pracovníků i provozních pracovníků - vzor v jídle, pitném režimu, 

pohybu, sebeobsluze apod.,  

 spolupráce s rodiči - podněty do týdenních plánů, příspěvky do třídní kroniky, vybavení 

vhodným oblečení  a jeho dostatečným množství, nabídnutí přednášky o zdravé výživě 

"Cepík" s ochutnávkou našich pomazánek,  

 pokračování v projektu na podporu zdravé výživy "Cepík",  

 pokračování v projektu "Cvičíme se Sokolem" - zdravé sportovní aktivity,  

 zapojení se do nového sportovního projektu - "Věra Čáslavská",  

 spolupráce všech zaměstnanců na skladně jídelníčku - více zdravé výživy,  

 spolupráce všech zaměstnanců - vytvoření systému třídění odpadu (barevné krabice 

apod.),  

 vlastní zdroje školy,  

 spolupráce s dalšími organizacemi v oblasti zdravé výživy.  

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘIPOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU.  

3.3 Psychosociální podmínky  

Pedagogové a ostatní zaměstnanci školy vytvářejí příjemné a bezpečné prostředí, děti mohou za 

nimi kdykoliv přijít a požádat je o pomoc k naplnění svých potřeb. Děti i dospělí se cítí v prostředí 

mateřské školy dobře, spokojeně, jistě a bezpečně.  

Nově příchozí děti mají možnost postupné adaptace na nové prostředí i situaci.  

Učitelky se vyhýbají neúměrnému zatěžování dětí a ponechávají jim dostatek času na prováděné 

činnosti. Podporují děti v samostatných pokusech a dalším bádání. Dětem jsou během dne 

navozovány situace pohody, klidu i relaxace.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

11 

Pedagogické pracovnice přistupují k dětem rovnocenně, zesměšňování a podceňování je 

nepřípustné!  

Děti mají svobodnou volbu v rozhodování, ale je zároveň nezbytné, aby se učily a dodržovaly 

nastavená pravidla soužití v dané skupině (třídě).  

Pokyny, které děti dostávají, jsou srozumitelné a jasné. Ve třídě vládne kamarádská pozitivní 

atmosféra naznačující spokojenost a radost všech přítomných.  

Přístup učitelek k dětem je v celé mateřské škole podporující, vstřícný, empatický. Dětem je 

nasloucháno a není s nimi manipulováno.  

Děti jsou vhodně motivovány k činnostem a jejich rozhodnutí je respektováno. Vzdělávací nabídka 

odpovídá mentalitě předškolního věku a může být i samotnými dětmi pozměňována či doplňována. 

Vzdělávací nabídka je dětem tematicky blízká i pochopitelná.  

Děti jsou podporovány v samostatných pokusech, jsou dostatečně oceňovány. Chváleny jsou nejen 

za dosažení cíle, ale také i za snahu během daných činností. Nepoužíváme paušálních pochvaly, ale 

vždy se zaměřujeme na dané dítě, které činnost provádí.  

Ve vztazích mezi dospělými je vzájemná důvěra, mnohé činnosti jsou plánovány a připravovány 

společně tak, aby nápady, metody a způsoby práce mohly využít i ostatní kolegyně. Do činností jsou 

zapojovány i provozní pracovnice.  

Učitelky sledují vztahy mezi dětmi, případné konflikty řeší vhodnou formou a nenásilně ovlivňují 

děti prosociálním směrem (prevence šikany). Děti se ve třídách podílejí na společném vytváření 

pravidel soužití a hlavně jejich bezpečnosti.  

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 zajistit na každou třídu "třídního mazlíčka",  

 zajistit větší pochopení a dodržování nastavených třídních pravidel,  

 více přihlížet na potřeby dětí - respektovat pracovní tempo, usměrňovat děti v nevhodné 

komunikaci mezi sebou,  

 sladit spolupráci asistentek pedagoga a učitelek,  

 výraznější zapojení rodičů do samotných aktivit a navrhování činností do ŠVP.  

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 ještě více podpořit spolupráci s rodiči,  

 soustředit se na důsledné dodržování hygienických návyků,  

 provádět prevenci projevů rizikového chování,  

 posilovat pozitivní komunikaci a spolupráci všech zaměstnanců mateřské školy,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

12 

 více se zaměřit na děti ze sociálně slabých rodin - zařazování do kolektivu a zabraňování 

povyšování dětí nad sebou navzájem,  

 neopomíjet nově příchozí děti během školního roku,  

 více relaxace během dne, zajištění pomůcek.  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 neustálé vybízení rodičů ke spolupráci a zapojování se do dotváření ŠVP,  

 správné vyhodnocování a řešení konfliktních situací,  

 studium odborných příruček, proškolování,  

 vzájemná komunikace, přátelský přístup a vzájemný respekt - celý kolektiv mateřské školy,  

 osobní a citlivý přístup všech zaměstnanců, empatický přístup,  

 dodržování pochopených a jasně daných pravidel,  

 motivace společná hra,  

 vlastní zdroje, finanční zdroje z prjektu - Šablony III.  

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘIPOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU.  

3.4 Organizace chodu  

Denní řád v mateřské škole je dostatečně pružný, aby bylo možné reagovat na individuální možnosti 

dětí a na jejich aktuálně změněné požadavky a potřeby. Je respektována potřeba soukromí a 

odpočinku  

Do denního řádu zařazujeme pravidelně zdravotně preventivní pohybové aktivity, které dětem 

pomáhají podporovat zdravý tělesný vývoj.  

Učitelky se během celého dne plně věnují dětem a jejich vzdělávání. Přizpůsobují jim činnosti dle 

individuálních potřeb.  

Děti mají právo na své soukromí, pokud ho potřebují. Mají možnost uchýlit se do klidového - 

relaxačního koutku nebo relaxačního bazénku - dle daných pravidel) a nemusí se účastnit 

společných aktivit.  

Každému dítěti je při vstupu do mateřské školy umožněn adaptační režim tak dlouhý, jaký ho 

potřebuje.  

Poměr spontánních a řízených aktivit je v denním režimu zpravidla vyvážený.  

Děti mají dostek času na spontánní hru. Je jim dávána možnost hru dokončit, případně se k ní vrátit 

po řízené aktivitě.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

13 

Veškeré aktivity jsou organizovány tak, aby děti byly podněcovány, motivovány k vlastní aktivitě a 

k dalšímu experimentování. Tímto dosahujeme nenásilně toho, aby děti měly samy zájem o nové 

poznatky, o učení.  

Pro děti připravujeme činnosti individuální, skupinové i frontální. Nabízíme možnost účastnit se 

klektivních činností v malých, středně velkých i velkých skupinkách.  

V případě potřeby je dostatečně dbáno na osobní soukromí dětí, které mají možnost se uchýlit do 

klidového koutku a neúčastnit se společných aktivit. Je také zajištěno soukromí při osobní hygieně. 

Toalety jsou odděleny dřevěnou přepážkou.  

Plánované činnosti vychází z potřeb a zájmu dětí, přizpůsobují se jejich individuálním potřebám a 

možnostem.  

Pro plánování výchovně vzdělávacích činností máme vytvořené vhodné materiální podmínky. Třídy 

jsou vybaveny kvalitními pomůckami i jejich dostatečným množstvím, které dále doplňujeme  

Ve třídách nejsou překračovány stanovené počty dětí. Třídy naplňujeme do počtu 24 dětí. Spojování 

tříd je maximálně omezeno, a to pouze v případě absence učitelky, která nejde nahradit jiným 

způsobem.  

Naše mateřská škola je čtyřtřídní s celodenním provozem. Provozní doba je od 6:00 do 

17:00 hodin.Je zajištěn pravidelný denní rytmus, který se přizpůsobuje aktuálním potřebám dětí a 

školy.  

Věkové rozmístění dětí ve třídách:   

 1 třída - BROUČCI (24 dětí) - zpravidla děti od 2 do 3 let,  

 2 třída - BERUŠKY (24 dětí) - třída věkově smíšená, děti ve věku 3 - 5 let (během školního 

roku 2020/2021 zde není umístěno dítě, které je posledním rokem v MŠ - 5 - 6 let),  

 3 třída - MOTÝLCI (24 dětí) - třída věkově smíšená, děti ve věku 3 - 7 let (i dítě s OŠD),  

 4 třída - KYTIČKY (22 dětí) - třída s nejstaršími dětmi, děti zpravidla ve věku 5 - 6 let a děti s 

odkladem šklní docházky. V této třídě se ve školním roce 202/2021 bude vzdělávat dítě se 

SVP se stupněm 4 (jsou tedy odečteny dvě těti z celkového počtu dětí ve třídě).   

Denní režim je dostatečně pružný a umožňuje reagovat na individuální možnosti dětí. Režim dne na 

jednotlivých třídách je volný, přizpůsobený složení a potřebám třídy.  

Volný režim dne s přihlédnutím na dodržování hygienických požadavků:  

6:00 – 8:00 – scházení dětí, spontánní hry, nabídka naplánovaných aktivit, možnost individuálního 

zaměření  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

14 

8:00 – 9:30 – vzdělávací činnosti, svačina, hry  

9:30 – 11:30 – příprava na pobyt venku, pobyt venku  

11:30 – 12:15 – příprava na oběd, oběd, příprava na odpočinek  

12:15 – 14:00 – odpočinek, klidové činnosti  

14:00 – 17:00 – svačina, odpolední hry a vzdělávací činnosti, rozcházení dětí.  

Pokud budou ve třídě Broučci během platnosti ŠVP zařazeny děti mladší tří let, bude upraven režim 

dne tak, aby děti měly více času na odpočinek a stravování.  

6:00 – 8:00 – scházení dětí, spontánní hry, nabídka naplánovaných aktivit, možnost individuálního 

zaměření  

8:00 – 9:30 – výchovně vzdělávací činnosti, svačina, hry  

9:30 – 11:00 – příprava na pobyt venku, pobyt venku  

11:00 – 11:45 – příprava na oběd, oběd, příprava na odpočinek  

11:45 – 14:00 – odpočinek, klidové činnosti  

14:00 – 16:30 – svačina, odpolední hry a vzdělávací činnosti, rozcházení dětí.  

Vzdělávání na jednotlivých třídách není specifikováno podle zaměření, probíhá na všeobecné 

úrovni. Při všech činnostech směřujeme k individuálně různým potřebám a možnostem jednotlivých 

dětí. Snažíme se rozvíjet každé dítě po stránce fyzické, psychické i sociální.  

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 zajištění úpravy omlouvání dětí s povinnou předškolní docházkou,  

 zdokolalení práce s interaktivními pomůckami,  

 zařazování většího počtu spontánních aktivit během dne,  

 zařazení více experimentování a pozorování,  

 zařazovat do denního režimu pravidelné zdravotní preventivní cviky,  

 zařazení větší samostatnosti dětí  

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 nechat dětem dostek možností při výběru činností během celého dne,  

 přizpůsobovat více činností různým věkovým složením dětí,  

 ještě více se zaměřit a zdokonalit činnosti týkající se pokusů,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

15 

 vést rodiče k tomu, aby se více přizpůsobovali režimu dne mateřské školy,  

 stále více přihlížet k individálním potřebám dětí při vzdělávání,  

 více uřednostňovat výchovu a vzdělávání rožitkem,  

 zařazovat výchovně vzdělávací činnosti i na pobyt venku a na školní zahradu,  

 postupně vytvářet vhodné podmínky s klidným zázemím pro pedagogickou diagnostiku 

školní zralosti dětí a výsledky zajišťovat menší rozdíly mezi dětmi ohroženým školním 

neúspěchem a dětmi připravenými ke vstupu do základní školy.  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 maximální využívání školní zahrady,  

 kvalitní spolupráce všech zaměstnanců mateřské školy,  

 samostudium učitelek i asistentů pedagoga,studování odborné literatury a odborných 

časopisů,  

 vyhledávání a zařazování více pokusů a experimentování,  

 neustálé zařazování pravidelných zdravotně preventivních cviků, zjišťování nových 

možností,  

 zapojení se do projektů týkající se daných oblastí,  

 širší spolupráce s rodiči.   

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘIPOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU.  

3.5 Řízení mateřské školy  

Povinnosti, pravomoci a úkoly všech zaměstnanců jsou jasně vymezeny.  

Je vytvořen funkční - každodenní informační systém mezi zaměstnanci (pracovní porady, 

pedagogické rady, každodenní komunikace). Rodiče jsou informováni ústně, nebo pomocí informací 

na nástěnkách, webových stránkách školy a ve školním časopise..  

V mateřské škole panuje ovzduší vzájemné důvěry a tolerance. Všichni spolupracovníci jsou 

zapojováni do řízeni školy a je jim ponecháván dostatek pravomocí a respektován jejich názor. Je 

podporována spoluúčast všech na rozhodováních a otázkách ŠVP.  

Práce všech z týmu je průběžně vyhodnocována, zaměstnanci jsou pozitivně motivovány a 

podporovány ke vzájemné spolupráci.  

Pedagogický sbor pracuje jako tým a do týmové spolupráce zve také rodiče. Rodiče se převážně 

zapojují v oblasti odpoledních akcí, zajišťování exkurzí a doplňováním možných činností k daným 

tématům ze vzdělávacího programu.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

16 

Plánování pedagogické práce a chodu mateřské školy je funkční a opírá se o předchozí analýzu. K 

plánování je využívána zpětná vazba a je také přihlíženo k připomínkám všech pedagogických 

pracovníků.  

Ředitelka vypracovává ŠVP, na jehož tvorbě se podílejí ostatní zaměstnanci školy. Na základě ŠVP 

je v každé třídě vypracován učitelkami TVP, který je v souladu se ŠVP a je upravován dle požadavků 

a mentalitě dětí v dané třídě.  

Mateřská škola spolupracuje nejen se zřizovatel, ale také s dalšími orgány státní správy a 

samosprávy. Vynikající spolupráce je zavedena se ZŠ Anežky České, dobrovolnými hasiči z Neštěmic, 

knihovnou, městskou policií i s některými MŠ z okolí apod.  

 

   

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 zapojování spolupracovníků do vedení školy,  

 zlepšení spolupráce s rodiči,  

 kvalitnější spolupráce všech z pracovního týmu,  

 častější delegování úkolů na ostatní a určení jejich kompetencí,  

 vytvoření nových webových stránek,  

 zajištění nástěnky na případné změny služeb učitelek,  

 zapojení se do projektu IKAP (se zaměřením na děti se speciálně vzdělávacími potřebami),  

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 více motivovat rodiče k zjišťování informací na nástěnkách a k využívání konzuultačních 

hodin,  

 častější aktualizace nástěnek - v šatnách dětí i u vchodů do budovy,  

 zkvalitnit spolupráci všech v týmu,  

 zkvalitnit plnění zadaných úkolů a dodržování termínů plnění,  

 nadále zkvalitňovat spolupráci s rodiči ( např. třídní kroniky, více námětů na různé činnosti 

k daným tématům, dodržování školního řádu),  

 větší a kvalitnější informovanost veřejnosti o dění mateřské školy,  

 zkvalitnění spoluráce asistentky pedagoga se všemi učitelkami,  

 podporovat profesní růst učitelek  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 rozhovory s rodiči - vysvětlování důležitosti ve sledování aktuálních informací,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

17 

 posilování osobní zodpovědnosti za plnění zadaných úkolů,  

 komunikace a motivace rodičů ke spolupráci,  

 častější kontrola zadaných úkolů a hospitace ve třídách,  

 pokračování v krátkých týdenních minirad,  

 motivující hodnocení ze strany vedení školy   

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘIPOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU.  

3.6 Personální a pedagogické zajištění  

Všichni pedagogičtí pracovníci mají předepsanou odbornou kvalifikaci.Dvě z učitelek mají ukončené 

vysokoškolské vzdělaní a jedna paní učitelka vysokoškolské vzdělání bude dokončovat. Všichni se 

dále vzdělávají.  

Pracovní tým mateřské školy funguje na základě jasně vymezených a společně prodiskutovaných a 

vytvořených pravidel.  

Všichni pedagogičtí pracovníci se dále sebevzdělávají a přistupují k získávání nových poznatků 

aktivně. Dochází často k zavedení získaného do praxe, do práce s dětmi.  

Je podporována profesionalizace pracovního týmu a je sledováno udržení a další růst kompetencí. 

Jsou vytvářeny podmínky pro další systematické vzdělávání, které je v souladu s myšlenkou ŠVP i se 

zaměřením jednotlivých pedagogů.  

Služby učitelek jsou organizovány tak, aby byla při všech činnostech zajištěna optimální 

pedagogické péče o děti. Při činnostech mimo MŠ je zajištěn další pedagogický pracovník, aby byla 

zajištěna dostatečná bezpečnost dětí.  

Podle možností a podmínek školy je zajištěno překrývání učitelek v každé třídě, optimálně alespoň 

dvě a půl hodiny. Je tím zajištěna i možnost věnovat se více individuálně dětem.  

Pedagogové jednají, chovají se a pracují profesionálním způsobem.  

Veškeré specializované služby jsou zajišťovány ve spolupráci s příslušnými odborníky. Učitelky 

zařazují činnosti pouze v preventivní rovině. Činnosti pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami 

jsou konzultovány s odborníky z SPC apod.  

 

Pedagogické pracovnice : Bc. Denisa Bukorová – učitelka, ředitelka MŠ, Dana Benešová - učitelka, 

statutární zástupkyně ředitelky školy a učitelka Lucie Navrátilová, Iveta Dvořáková - 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

18 

učitelka,  Zuzana Vilímková - učitelka, Dana Psotová – učitelka, Bc. Kristýna Vondráčková - učitelka, 

Bc. Tereza Patová - učitelka, Marie Hošková - učitelka (dokončující vysokoškolské vzdělání), Linda 

Jelínko - asistentka pedagoga, Kateřina Bílková - asistentka pedagoga/školní asistentka.  

Provozní pracovnice kuchyně:  Jitka Hubáčková – vedoucí školní jídelny + účetní, Hedvika Blabolilová 

– vedoucí kuchařka, Miroslava Novobilská – kuchařka, školnice – Miloslava Janoušová, uklízečka – 

Dana Rychová.  

      Kolektiv školy se na školní rok 2020/2021 částečně obnovil. Hlavně pedagogové vzájemně 

spolupracují a tak zajišťují zdárné včlenění nových učitelek do kolektivu a jejich adaptaci pro práci 

v naší MŠ. Řešíme společně většinu problémů, které na pracovišti vznikají. Celý kolektiv je flexibilní 

a reaguje pohotově na vzniklé situace.  

   

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 zavedení techniky do vzdělávání dětí - tablety a interaktivní tabule,  

 zapojení učitelek do práce s počítačem,  

 podrobnější zaznamenávání výchovně vzdělávacích činností do systému,  

 zařazování zdravé výžiny do stravování dětí,  

 částečné zlepšení týmové spolupráce.  

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 projevovat více nadšení do práce s dětmi, používat více empatie,  

 proškolení všech učitelek v práci s interaktivní tabulí,  

 častější vzájemné hospitace pro získávání nových inspirací,  

 vedení profesního porfólia,  

 zajištění IT techniky pro všechny třídy,  

 dále podporovat přátelskou atmosféru,  

 zaznamenávat a včas řešit případné problémy dětí,  

 aktivně využívat diagnostiku dětí - ISOPHI,  

 dodržování náplně práce u všech zaměstnanců.  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 snaha všech v týmu na vylepšení atmosféry,  

 předávání nových zkušenností, vědomostí a poznatků,  

 podněcování pedagogů k častější a uvolněnější spolupráci,  

 častější motivace všech zaměstnanců k volnější a více účelné spolupráci a předávání nových 

poznatků a zkušenností,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

19 

 využítí služeb odborníků za souhlasu rodičů,  

 předávání zkušeností s pedagogickou diagnostikou ISOPHI,  

 větší míra kontrol a častější rozbor se zaměstnanci.  

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘIPOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU.  

3.7 Spoluúčast rodičů  

Naším jedním ze záměrů je navázat úzkou spolupráci s rodiči dětí. Ve vztazích mezi pedagogy a 

rodiči panuje oboustranná důvěra a otevřenost, vstřícnost, porozumění, respekt a ochota 

spolupracovat.  

Učitelé sledují konkrétní potřeby jednotlivých rodin, snaží se jim porozumět a vyhovět. Rodiče 

nových dětí dostávají k vyplnění dotazník (není povinné), který umožňuje poznat zvyky rodiny a 

individualitu dítěte.  

Rodiče mají možnost podílet se na dění mateřské školy, účastnit se různých společných odpoledních 

akcí, výletech, soutěží a dalších akcí.Dále se mohou podílet na plánování či změnách programu 

(exkurze) a řešení nastalých problémů během školního roku.  

Učitelky pravidelně informují rodiče o prospívání jejich dítěte, o jeho pokrocích v rozvoji i učení. 

Spolu s rodiči dochází k domlouvání se na společném postupu při výchově a vzdělávání dítěte, nebo 

při eliminování případných problémů.  

Pedagogové chrání soukromí rodiny a zachovávají diskrétnost v jejích svěřených záležitostech. 

Jednání s rodiči probíhají ohleduplně, taktně a s vědomím, že pracují s velmi důvěrnými 

informacemi. Nejsou poskytovány nevyžádané rady.  

Mateřská škola nabízí rodičům poradenský servis v otázkách výchovy a vzdělávání předškolních dětí. 

Je podporována rodinná výchova.  

Rodiče se spolupodílí na analýze školy pomocí dotazníků a jsou tedy partnery při zkvalitňování 

Školního vzdělávacího programu.  

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 částečné zapojení rodičů do dění mateřské školy,  

 zvýšení zájmu o školní akce dětí s rodiči,  

 motivování rodičů k účasti a zapojení se do společných školních akcí,  

 vymýšlení podnětů k tématům,  

 zapojení rodičů do výzdoby mateřské školy,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

20 

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 více zkvalitnit spolupráci s rodiči a zapojit i rodiče nových dětí,  

 zapojit rodiče spolu s jejich dětmi do práce nad časopisem mateřské školy, který vychází 

každý měsíc - plnění zadaných úkolů.  

 nadále motivovat rodiče ke spoluúčasti na doplňování podnětů do vzdělávacího programu,  

 pokusit se "zastavit" rodiče v dnešní uspěchané době, aby část svého času strávílí spolu s 

dětmi v MŠ na společných akcích,  

 zapojení rodičů do vytváření třídní kroniky,  

 zapojení rodičů do života dětí v MŠ,  

 zprostředkovávání spolupráce s PPP a SPC,  

 využívání konzultačních hodin nabízených školou,  

 zapojit členy rodiny do nové školní akce "Žijeme pohádkami",  

 zapojení rodičů do plnění "domácích úkolů" nejstarších dětí  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 rozhovory s rodiči,  

 vhodná motivace,  

 dotazníky,  

 prezentování třídní kroniky a časopisu na školních akcích,  

 pozvání rodičů na společné hravé odpoledne s dětmi,  

 besedy a přednášky s různými odborníky,  

 větší propagace konzultačních hodin nabízených školou,  

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘIPOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU.  

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami  

Prostředí mateřské školy je bezpečné i s ohledem na potřeby dítěte se SVP. Děti mají zajištěn 

zvýšený dohled - asistentky pedagoga, které zabezpečují i možnost pohybu a orientace dítěte v 

prostorách školy.  

Ve třídách, kde jsou děti se SVP jsou k dispozici kompenzační pomůcky (převážně didaktické) dle 

potřeb dítěte. Pomůcky jsou doporučovány SPC a jsou plně využívány k rozvoji dětí se SVP.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

21 

Je zajištěna speciálně pedagogická péče (konzultace se SPC - kdykoliv) a dítěti je k dispozici vždy 

buď učitelka nebo asistentka pedagoga. Tyto děti mají upravený vzdělávací program jak v 

organizaci, tak také ve formách, metodách a cílech vzdělávání.  

Mateřská škola zajišťuje spolupráci se zákonnými zástupci dítěte i školským poradenských 

zařízením. Tato spolupráce je velmi přínosná i aktivní ze všech zmíněných stran.  

V jedné třídě, kde se vzdělává dítě se SVP 4. stupně je snížen počet dětí o 2 děti , což je v souladu s 

právními předpisy. U druhého dítěte není potřeba ve třídě počet dětí snižovat (3. stupeň).  

Podle stupně přiznaného podpůrného opatření je u obou dětí zajištěn asistent pedagoga. Děti jsou 

zařazeny do jiných tříd (Kytičky a Motýlci).  

Vzdělávání dítěte probíhá ve vhodném komunikačním systému. Uplatňujeme empatický přístup, 

jednoduché věty - požadavky, více času na splnění úkolu, kontrola, zda dítě vyřčenému rozumí 

apod.  

 

   

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 částečné zapojení dětí se SVP do heterogenní třídy,  

 zajištění dalších kompenzačních pomůcek,  

 zlepšení přístupu k dětem se SVP,  

 pravidelné konzultace vedení MŠ, asistentky pedagoga a rodiče.  

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 více zkvalitnit a častěji zařadit společné konzultace s rodiči,  

 více zapojit dítě do kolektivu a běžného provozu,  

 dbát na samostatnost v hygieně,  

 nadále zajišťovat vzájemnou toleranci všech dětí i pedagogů,  

 zařazovat dítě více do práce v malých skupinkách,  

 zařazovat dítě se SVP i do akcí mimo MŠ (divadlo apod.),  

 přispět k vytvoření důvěry v život a získání pocitu bezpečí,  

 dále posilovat spolupráci mězi asistentkami pedagoga a učitelkami,  

 uplatňování principu diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při plánování a 

oraganizaci činností, včetně určování obsahu, forem i metod vzdělávání.  

Jakými prostředky a v jakém období?  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

22 

 rozhovor s rodiči, asistentkou pedagoga a ředitelkou,  

 vzájemné předávání informací a společné vytváření IVP,  

 spolupráce se školským poradenským zařízením,  

 samostudium a zájem dítěti, co nejvíce pomoci a vyrovnávat jeho nerovnoměrný vývoj,  

 citlivá komunikace s dětmi i rodiči,  

 účast na seminářích k tomuto tématu - oblast inkluze a speciální pedagogiky.  

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘIlOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU.  

3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných  

Mateřská škola nemá v této době zapsané dítě nadané. V případě přítomnosti dítěte nadaného 

dojde k upravení materiálních podmínek, které umožní dítěte talent dále rozvíjet.  

Mateřská škola disponuje různými knihami a dalšími didaktickými pomůckami, které mohou u 

dítěte dále rozvíjet kognitivní schopnosti.  

Vzdělávání nadaných dětí, by probíhalo takovým způsobem, aby byl ovlivňován rozvoj jejich 

potenciálu v různých oblastech nadání, aby se dané nadání mohlo projevit dále v základní škole a 

dále se rozvíjet.  

Dítěti s nadáním budou předkládány podnětné materiály a samostatné náročnější úkoly nebo jiné 

činnosti s náročnějším zadáním.  

Učitelky si budou prohlubovat znalosti a dovednosti právě v dané oblasti, ve které je dítě nadáno. 

Pedagogové budou díle rozvíjet zvídavost dítěte, hledání vlastních cest a způsobů řešení, tvořivost 

a originalitu.  

Mateřská škola by spolupracovala s odborníky ze školského poradenského zařízení, se zákonnými 

zástupci dítěte a případně s dalšími subjekty.  

 

   

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 do této doby nebylo v mateřské škole vzděláváno dítě nadané.  

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 v případě vzdělávání dítěte s nadáním dojde k proškolení danýc pedagogů,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

23 

 vybavení školy pomůckami, které budou dítě v nadání podporovat a prohlubovat jeho 

poznatky,  

 zajištění spolupráce se školským oradenským zařízením.  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 rozhovor se zákonnými zástupci - rpůsob rozvoje nadání doma a v MŠ,  

 zajištění seminářů a spolupráce se školským poradenským zařízením,  

 motivace pedagogů k práci s nadaným dítětem.  

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘILOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU.  

3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let  

Mateřská škola je vybavena dostatečným množství podnětných a bezpečných hraček a didaktických 

pomůcek, které jsou vhodné pro děti mladší tří llet.  

Pro děti mladší tří let je přizpůsobena jedna třída. Vzhledem k počtu těchto dětí jsou přiřazeny i děti 

starší (nejmladší tří leté). Je zde použito více zavřených skříněk, předkládá se přiměřené množství 

podnětů, jsou nastavena srozumitelná pravidla.  

Třída je upravena tak, aby poskytovala dostatečný prostor pro volný pohyb dětí a jejich hru, je 

umožněna variabilita v uspořádání prostoru a je možné naplňovat potřeby průběžného odpočinku.  

Umývárna je v případě potřeby vybavena přebalovacím pultem, dětem je také umožněno používání 

nočníků. Mateřská škola je vybavena dostatečným zázemím pro zajištění hygieny dětí mladších tří 

let.  

Šatna j vybavena dostatečně velkým úložným prostorem na náhradní oblečení a další hygienické 

potřeby.  

Je zajištěn vyhovující režim dne, který respektuje potřeby dětí (pravidelnost, dostatek času, úprava 

času stravování a odpočinku).Děti při pobytu venku převážně využívají školní zahradu.  

Adaptační režim je přizpůsoben individuálním potřebám každého dítěte.  

Dítěti je umožněno používání specifických pomůcek pro zajištění pocitu bezpečí a jistoty (např. 

předmět z domova, který dítěti ulehčí vstup do nového prostředí).  

Vzdělávací činnosti jsou realizovány v menších skupinkách či individuálně. Řídíme se dle 

vypracovaného metodického plánu pro děti mladší tří let.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

24 

Učitelky uplatňují k dítěti laskavě důsledný přístup a pozitivně přijímá každé dítě, chová se 

empaticky a s dítětem soucítí. Nezatěžuje dítě nadměrnou náročností činností a poskytuje dostatek 

času.  

V mateřské škole jsou aktivně podněcovány pozitivní vztahy, které vedou ke společné důvěře a 

spolupráci s rodinou. S rodiči hodně komunikujeme, domlouváme se na způsobu adaptace, při 

větších problémech nabízíme konzultační hodiny.  

 

   

Co se nám povedlo zajistit v minulém období?  

 zakoupit nepropustná prostěradla,  

 používání přiměřeného množství pomůcek,  

 zajištění uzavíratelných skříněk, zajištění bezpečného prostředí,  

 vybavit umývárnu přebalovacím pultem,  

 vybavit třídu vhodnějšími pomůckami pro děti mladší tří let.  

Čeho chceme dosáhnout v budoucím období?  

 dokoupit relaxační podložky pro průběžný odpočinek dětí,  

 zajištění pevného režimu dne, dodržování pravidel třídy,  

 úspěšné adaptace dětí do nového prostředí,  

 využívat více maňásků a dramatických činností,  

 klást důraz na spontanní volné hry a pohybové aktivity.  

Jakými prostředky a v jakém období?  

 spolupráce se zřizovatem,  

 úzká spolupráce s rodiči,  

 využití projektů,  

 využití vlastních zdrojů,  

 velmi citlivý přístup učitelek k dětem,  

 semináře z oblasti dramatizace a práce s dětmi mladších tří let.  

Období pro naplnění cílů  - dle platnosti ŠVP. Každý rok se budeme zaměřovat na část úkolů, které 

postupně zhodnotíme a přidáme další cíle - DLE PŘILOŽENÉHO  ROČNÍHO PLÁNU. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

25 

4 Organizace vzdělávání  

 

Druh provozu školy:  Celodenní  

 

Počet tříd včetně bližší charakteristiky:   

Mateřská škola disponuje se čtyřmi třídami, kdy dvě jsou zpravidla v heterogenním a dvě 

homogenním složení dětí. Nejsou překračovány stanovené  počty dětí.  

Charakteristika jednotlivých tříd:  

 v prvním patře pavilonu A se nachází třída  Motýlci  s počtem 24 dětí ( z toho jedno dítě se 

speciálními vzdělávacími potřebami, avšak není nutné snižovat počet dětí ve třídě)) ve věku 

od 3 do 6 let. Vzdělávací činnost probíhá v souladu s RVP PV, ŠVP a třídními plány, které 

zpracovávají společně učitelky ve třídě. Záměry na této třídě směřují na vytvoření 

kompetencí ve všech oblastech podle schopností a možností dětí na této třídě. U 

nejmladších dětí jde převážně o adaptaci na nové prostředí, získání základních dovedností 

v oblasti sebeobsluhy, manuální zručnosti a základních všeobecných znalostí. U starších dětí 

jde o prohlubování již získaných vědomostí, zdokonalování zručnosti, motoriky, sociálního 

cítění a spolupráce. U nejstarších dětí přihlížíme k co nejlepší přípravě na vstup do základní 

školy, jedno dítě je s odloženoou školní docházkou,  

 v přízemí pavilon A se nachází třída  Broučci , kterou navštěvují děti zpravidla ve věku 2 - 3 

let. Třídu je možné naplnit do počtu 24 dětí. Záměrem této třídy je dosažení kompetencí 

v základních dovednostech v oblasti adaptace na nové prostředí a novou organizaci dne, 

sebeobsluhy, hygienických návyků, manuální zručnosti dětí a získání základních pravidel 

života v kolektivu,  

 v přízení pavilonu B se nachází třída  Berušky  s počtem dětí 24 ve věku od 3 do 5 

let.  Vzdělávací činnost probíhá v souladu s RVP PV, ŠVP a třídními plány, které zpracovávají 

společně učitelky ve třídě. Záměry na této třídě směřují na vytvoření kompetencí ve všech 

oblastech podle schopností a možností dětí na této třídě. U nejmladších dětí jde převážně 

o adaptaci na nové prostředí, získání základních dovedností v oblasti sebeobsluhy, 

manuální zručnosti a základních všeobecných znalostí, nikdo z těchto dětí neplní povinnou 

předškolní docházku,  

 v prvním patře pavilonu B se nachází třída  Kytičky  s počtem dětí 22 ve věku 5 - 7 let (z toho 

jedno dítě se SVP - stupeň 4 - odpočítáváme dvě děti z celkového počtu ve třídě), děti 

posledním rokem v MŠ.  Záměry na této třídě směřují ke kompetencím ve všech oblastech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

26 

osobního rozvoje a učení v takové úrovni, která je pro dítě individuálně dosažitelná. Jedná 

se o co nejlepší připravenost dětí k dalšímu vzdělávání. Ve třídě je jedno dítě s odkladem 

školní docházky (dítě i se SVP).   

   

 

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd:   

Třída Broučci - homogenní třída, pro děti zpravidla ve věku 2 - 3 let.  

Třída Berušky - heterogenní třída, děti ve věku 3 - 5 let.  

Třída Motýlci - heterogenní třída, děti ve věku 3 - 6 let (i děti, které mají povinnou předškolní 

docházku, nebo odklad školní docházky.  

Třída Kytičky - homogenní třída, děti ve věku 5 - 6 let (posledním rokem v MŠ, před vstupen do ZŠ - 

povinné předškolní vzdělávání a děti s odkladem školní docházky.  

V tomto složení tříd je možné i zohlednit přání rodičů či sourozenecké vazby.  

 

Činnosti se souběžným působením dvou učitelů ve třídě:   

V každé třídě je zajištěna souběžnost minimálně dvě a půl hodiny dvou učitelek.  

Převážně je zajištěn asouběžnost učitelek při těchto činnostech:  

 činnosti při pobytu venku  

 skupinové a individuální činnosti během dopoledne (zpravidla od 9:00 hodin), výchovně 

vzdělávací činnosti,  

 akce mimo areál MŠ,  

 hygiena, příprava na oběd  

 

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy:   

Přijímání dětí probíhá v měsíci květnu předcházejícího školního roku. Řídí se platnou legislativou a 

směrnicí ředitelky školy, která určuje kritéria pro přijímání dětí. O přijetí dítěte do mateřské školy 

rozhoduje ředitelka školy, přednostně se přijímají děti v posledním roce před zahájením povinné 

školní docházky (+ trvalé bydliště ve školském obvodu) a děti s odkladem školní docházky, dále 

předškoláci čtyřletí a tříletí. Děti dvouleté nemají zákonné právo na přijetí do MŠ (záleží na 

rozhodnutí ředitelky školy).  Dítě může být přijato i v průběhu školního roku.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

27 

 

Popis pravidel organizace individuálního vzdělávání:    

V mateřské škole se individuálně vzdělává od 1. 9. 202 jedno dítě.  

DOPSAT ORGANIZACI ZE ŠVP  

 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

28 

5 Charakteristika vzdělávacího programu  

5.1 Zaměření školy  

Při tvorbě školního vzdělávacího programu jsme vycházeli z Rámcového vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání a z analýzy Školního vzdělávacího programu "Hezky  zdravě s úsměvem, s 

Pomněnkou jdem životem II.".    

Byl vypracován pedagogickým kolektivem mateřské školy Pomněnka. Jeho účinnost je plánována 

na tři roky pod názvem "Žádný spěch a žádné hádky, s Pomněnkou jdem do pohádky". Školní 

vzdělávací program je vyhovující, obsahuje požadované informace, je přizpůsoben všem věkovým 

skupinám, zapadá do prostředí, které odpovídá našim podmínkám, je přehledný, srozumitelný a 

pro děti zajímavý.  

Vzdělávací záměr školy je zaměřen na vytváření základů klíčových kompetencí a dobrých 

předpokladů pro pokračování ve vzdělávání. Všestranně rozvíjí osobnost dítěte, podporuje jeho 

tělesný rozvoj a zdraví, jeho osobní spokojenost a pohodu, napomáhá mu v chápání okolního světa 

a motivuje k dalšímu poznávání a učení. K tomuto všemu budou děti motivovat klasické pohádky, 

kterými poznají svět, život a jeho hodnoty.  

Chceme, aby všichni (mateřská škola společně s rodiči) ukázali dětem možnou cestu životem, na 

kterou však budou přicházet samy. Dále také poukazujeme na důležitost a vliv přírody na životní 

prostředí a zdravý životní styl.  Naše mateřská škola je postavena na přesvědčení, že období dětství 

má být prožito radostně s láskou k přírodě a touhou po poznání. Rozvíjíme dítě v oblasti fyzické, 

psychické i sociální.  

Děti:   

 rozvíjíme dětské osobnosti prostřednictvím pohádek,  

 pomocí pohádek rozvíjíme u dětí fantazii, seznamujeme je s hodnotou přátelství a celého 

života,  

 pomocí pohádek upozorňujeme na to, že cesta ke štěstí vede skrze překonávání těžkostí,  

 vademe děti k tomu, že je dobré přijímat výzvy, vydávat se vstříc životu, i když skýtá 

všelijaká nebezpečí,  

 pomáháme pomocí pohádek s různými potížemi, které zrovna řeší: ať už jde zvládání 

vlastních emocí, trable se sourozenci, pocity nedostačivosti, potíže v kolektivu,  

 vedeme k úctě k přírodě a to jak k živé, tak neživé,  

 vedeme k uvědomění si, že jen na nás záleží, jakou přírodu budeme mít kolem sebe za pár 

let a jakým chováním, či jakým způsobem života, můžeme ovlivnit životní prostředí,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

29 

 vedeme k projevení vztahu k přírodě a seznámení se se zodpovědným jednáním, a to tím 

že poskytujeme možnosti konkrétních situací a příkladů,  

 vedeme ke zdravému stravování a dodržování pitného režimu,  

 vedeme k různým pohybovým aktivitám a celkově ke zdravému životnímu stylu.  

Při výchovně-vzdělávací činnosti sledujeme tyto rámcové cíle   

 Rozvíjení dítěte a jeho schopnosti učení a poznávání.  

 Osvojení si základů hodnot, na nichž je založena naše společnost.  

 Získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost působící 

na své okolí  v pěti oblastech předškolního vzdělávání: biologické, psychologické, 

interpersonální, sociálně kulturní a environmentální. Tyto oblasti jsou v RVP PV nazvány 

takto:  

1. Dítě a jeho tělo  

2. Dítě a jeho psychika  

3. Dítě a ten druhý  

4. Dítě a společnost  

5. Dítě a svět  

Tyto oblasti jsou vzájemně propojeny, ovlivňují se a vytvářejí společně fungující celek.  

   

Zajištění průběhu vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka  

 

Cílem poskytované jazykové přípravy dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka je, aby při 

přechodu na základní školu měly takové jazykové a sociokulturní kompetence v českém jazyce, 

které jim umožní se zapojit do výuky v základní škole a dosáhnout školního úspěchu.  

Pedagogové mateřské školy poskytují dětem-cizincům a dětem, které pocházejí z jiného jazykového 

a kulturního prostředí potřebnou podporu při osvojování českého jazyka již od jejich nástupu do 

mateřské školy.  

Při práci s celou třídou, ve které se vzdělávají i děti, které se český jazyk učí jako druhý jazyk, 

pedagogové uzpůsobují didaktické postupy a děti cíleně podporují v osvojování českého jazyka u 

těchto dětí.  

V souladu s platnou právní úpravou v situaci, kdy v mateřské škole, budou alespoň 4 cizinci v 

povinném předškolním vzdělávání, bude zřízena skupina nebo skupiny pro bezplatnou jazykovou 

přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

30 

Vzdělávání ve skupině pro jazykovou přípravu bude rozděleno do dvou nebo více bloků v průběhu 

týdne. Na základě posouzení potřebnosti jazykové podpory mohou být zařazeny do skupiny pro 

jazykovou přípravu rovněž jiné děti, než jsou cizinci v povinném předškolním vzdělávání, pokud to 

není na újmu kvality jazykové přípravy.  

Používáme tyto principy práce:  

1. názornost  (zadání úkolu doprovázet názornou ukázkou, zvolit méně abstraktní téma, 

doprovodit téma ilustračními materiály, představení denního režimu pomocí kartiček – 

denní činnosti,……),  

2. opakování   (mít s dětmi trpělivost, neustále si ověřovat porozumění řečenému, 

nespoléhat se na to, že dítě napodobuje svoje vrstevníky, pomocí cílených otázek zjišťovat 

– jestli skutečně rozumí tomu, co říkáme)  

3. zjednodušení jazyka  (používat kratší jednoduché věty – ne jednoslovně!, důraz na pečlivou 

a korektní výslovnost, stručné a jasné zadávání instrukcí, výroky by se měly opakovat a mít 

stejnou formu),  

4. využívání neverbálních prostředků  (důležité je využívat mimiku, živou gestikulaci, 

výraznou intonaci řeči),  

5. individualizace a diferenciace nároků na děti  (je třeba zohlednit individuální, osobnostní 

a národnostní specifika dítěte, zadávat úkoly či klást otázky v závislosti na jazykové úrovni 

dítěte – dáváme dítěti šanci zažít si úspěch a být spokojené samo se sebou),  

6. kontextové zapojení a komentář aktuálního dění  (vyjadřovat se v kontextu k dané situaci, 

komentovat aktuální dění ve třídě – aby se dítě cítilo více zapojeno a řeč byla cílena přímo 

na něj),  

7. příprava dětí s OMJ na činnost předem  (během volné hry dětí – asi 10 minut- připravíme 

dítě s OMJ na řízenou činnost – pomocí kartiček a obrázků můžeme seznámit děti 

s neznámou slovní zásobou – 5 hlavních slov, které se budou v příběhu či hře opakovat 

nejčastěji – připravit děti na pokyny nebo pravidla hry),  

8. skupinové činnosti  (lépe se bude ověřovat porozumění – lze využít „patrona“ – české dítě 

může dítěti s OMJ ukazovat, co má dělat – vyzkoušet si kooperační výtvarnou či pracovní 

činnost obohacuje všechny děti a zlepšuje klima třídy),  

9. střídání a rozmanitost činností  (využívat krátké aktivity – do 5 minut a střídat aktivní a 

pasivní činnosti s různorodým zaměřením – hudební, výtvarné, pohybové apod.),  

10. smyslovost a hravost  (pozitivní emoce a intenzivní prožitek jsou předpokladem 

dlouhodobého upevnění nově nabyté znalosti, děti potřebují vnímat všemi smysly, využívat 

nápodobu a hru!!!),  

11. motivace a pochvala  (chválit za pokusy o komunikaci, chválit za individuální pokroky, 

povzbuzením dítěte vytváříme pozitivní vztah k našemu jazyku, budujeme vztah s dítětem 

a utváříme jeho pozitivní sebehodnocení – toto často děti příchodem do cizí země ztrácí.  

Naše strategie pro rozvoj českého jazyka pro děti s jeho nedostatečnou znalostí:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

31 

1. s novou slovní zásobou pracujeme cíleně a systematicky,  

2. neustále rozšiřujeme dětem s OMJ slovní zásobu a komentujeme dění ve,   

3. poskytujeme dětem s OMJ dostatek příležitostí mluvit s dospělými i s vrstevníky,  

4. dáváme dětem pozitivní zpětnou vazbu a podporu,  

5. nabízíme dětem uspořádany prostor ve třídě a přizpůsobujeme program s ohledem na 

jazykové vzdělávání dětí s OMJ,  

6. podporujeme pokračující rozvoj rodného jazyka.  

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu  

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu  

Náš dlouhodobý cíl výchovné a vzdělávací činnosti   

 děti, které budou všestranně připraveny na vstup do základní školy,  

 děti, které mají možnost projevovat se jako samotná jedinečná osobnost a budou schopny 

respektovat předem domluvená a pochopená pravidla při soužití ve skupině,  

 děti vybavené co nejvyšší úrovní v získání klíčových kompetencí, která je u každého dítěte 

jiná a to z ohledem na jedinečnost osobnosti dítěte, tradice v rodině, tempa a dalších 

individuálních vlastností,  

 děti, respektující a využívající technické pokroky naší společnosti – seznamování 

s interaktivním učením,  

 děti respektující a chránící přírodu (ekologie a životní prostředí),  

 naučit děti dívat se kolem sebe a vnímat krásu a rozmanitost přírody,  

 naučit děti vnímat a rozpoznávat různé vlastnosti a charaktery lidí pomocí pohádek,  

 rozvíjet u dětí fantazii a logické uvažování,  

 seznamovat děti se soucítěním a porozuměním světu mimo ně samé – s ostatními dětmi, 

rostlinami, zvířaty,  

 seznamovat děti s následky jejich chování, které ubližuje přírodě,  

 budovat v dětech touhu přírodu poznávat, pozorovat i nacházet cokoliv nového v různých 

souvislostech,  

 budovat v dětech pocit potřeby přírodu ochraňovat a uvědomovat si možnost jejího 

poškozování,  

 respektování přání a potřeb dětí (otevřená nabídka vzdělávacích činností a možnost 

přizpůsobit se jak aktuálnímu dění, tak přáním a požadavkům dětí),  

 zařazení inkluzívního vzdělávání – zařazování všech dětí do běžné mateřské školy, neboť 

právo na vzdělání je automatické (týká se dětí se zdravotním postižení, dětí cizinců, dětí 

jiného etnika, dětí nadaných….).  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

32 

Dále pomocí pohádek:  

 učit děti vnímat svět kolem sebe, dění v tomto světě a vytvořit základy pro odpovědný 

postoj dítěte ke společenskému a přírodnímu prostředí   

o pěstování odpovědnosti za své jednání,  

o využívání přirozených životních situací k přirozenému učení vlastním prožitkem,  

o vést ke zdravému životnímu stylu,  

 podporovat rozvoj sociálně- kulturních postojů, návyků a dovedností dítěte, učit je přijímat 

společenské, morální a estetické hodnoty   

o seznamování s dětskými právy  

o seznamování s morálními, společenskými a estetickými hodnotami  

o vnímání a respektování multikulturní společnosti,  

 zlepšovat tělesnou zdatnost, podporovat rozvoj pohybových dovedností, učit 

sebeobslužným dovednostem, vést děti ke zdravému životnímu stylu,  

 podporovat duševní pohodu dětí, rozvíjet jejich intelekt, řeč, poznávací procesy a funkce, 

city vůli – cestou přirozené výchovy a vzdělávání na základě interakce s okolím a svou vlastní 

prožitou zkušeností – se zaměřením na rozvoj smyslů.  

5.3 Metody a formy vzdělávání  

Formy vzdělávání:    

Ve vzdělávání využíváme přirozeného toku dětských myšlenek a spontánních nápadů a 

poskytujeme dítěti dostatek prostoru pro spontánní aktivity a jeho vlastní plány. Didaktický styl 

vzdělávání dětí je založen na principu vzdělávací nabídky, na individuální volbě a aktivní účasti 

dítěte  

Uplatňujeme aktivity spontánní i řízené, vzájemně provázané a vyvážené, v poměru odpovídajícím 

potřebám a možnostem dítěte, didakticky zacílené činnosti, které jsou učitelkou přímo nebo 

nepřímo motivované, které jsou dítěti nabízeny a v níž je zastoupeno spontánní a záměrné (cílené, 

plánované) učení. Tyto činnosti probíhají zpravidla v menší skupině či individuálně.  

Během dne zařazujeme i frontální učení, kde vedeme děti k rozhovorům, ke kladení otázek a 

poorozumění řečenému.  

 

Metody vzdělávání:    

Pro naplnění předpokladů a možností optimálního rozvoje osobnosti každého dítěte uplatňujeme 

metody prožitkového a kooperativního učení hrou a činnosti dětí, které jsou založeny na přímých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

33 

zážitcích dítěte,které podporují dětskou zvídavost a potřebu objevovat, podněcují radost dítěte z 

učení, jeho zájem poznávat nové, získávat zkušenosti a ovládat další dovednosti.  

V dostatečné míře uplatňujeme situační učení, založené na vytváření a využívání situací, které 

poskytují dítěti srozumitelné praktické ukázky životních souvislostí, tak, aby se dítě učilo 

dovednostem a poznatkům v okamžiku, kdy je potřebuje, a lépe tak chápalo jejich smysl.  

Významnou roli v procesu učení sehrává spontánní sociální učení, založené na principu přirozené 

nápodoby. Proto je třeba ve všech činnostech a situacích, které se v průběhu dne v mateřské škole 

vyskytnou, nejen v didakticky zaměřených činnostech, poskytovat dítěti vzory chování a postojů, 

které jsou k nápodobě a přejímání vhodné.  

Vzdělávací nabídka je předkládána v podobě integrovaných bloků, které na sebe vzájemně navazují, 

doplňují se a prohlubují. Pomocí prožitkového a kooperativního učení hrou i dalšími činnostmi 

vytváříme základní hygienické a sociálně kulturní dovednosti, správné návyky ve vztahu k životnímu 

prostředí a zdravému životnímu stylu.  

Didaktický styl vzdělávání dětí je založen na principu vzdělávací nabídky, na individuální volbě a 

aktivní účasti dítěte.  

Učitelka je průvodcem dítěte na jeho cestě za poznáním, probouzí v něm aktivní zájem a chuť dívat 

se kolem sebe, naslouchat a objevovat.  

Učitelka iniciuje vhodné činnosti, připravuje prostředí a nabízí dítěti příležitosti, jak poznávat, 

přemýšlet, chápat a porozumět sobě i všemu kolem sebe stále účinnějším způsobem.  

Uplatňujeme integrovaný přístup. Vzdělávání probíhá na základě integrovaných bloků, které 

nerozlišují „vzdělávací oblasti“ či „složky“, ale které nabízejí dítěti vzdělávací obsah v přirozených 

souvislostech, vazbách a vztazích.  

Obsah bloků vychází ze života dítěte a je pro ně smysluplný, zajímavý a užitečný.  

Realizace integrovaných bloků poskytuje dítěti širokou škálu různých aktivit a nabízí mu hlubší 

prožitek.  

Ve vzdělávání se zaměřujeme na okruh pohádek, které dětem pomohou pochopit život, který 

je obklopuje.   

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

34 

5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení PLPP:   

 Učitelky mateřské školy průběžně vyhodnocují individuální vzdělávací potřeby dětí 

(pokroky, obtíže apod.), které si zaznamenávají do portfólií dětí.  

 V případě zjištění větších odchylek ve vývoji dítěte, či zjištění obtíží, které se nedají běžným 

způsobem odstranit, učitelka zaznamenává zjištěné skutečnosti do "Plánu odstarnění 

obtíží", který se vyhodnocuje 1x za měsíc.   

 Ředitelka mateřské školy splečně s učitelkou rozhodne (po projednání vypracovaného a 

zhodnoceného plánu odstranění obtíží s učitelkou - po třech měsících) o poskytování 

podpůrných opatření prvního stupně bez doporučení školského poradenského zařízení i 

bez informovaného souhlasu zákonného zástupce. Tím není dotčeno právo zákonného 

zástupce na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte.  

 Učitelka mateřské školy zpracuje na základě vyhodnocování "Plánu odstranění obtíží" "Plán 

pedagogické podpory", ve kterém bude upravena organizace a hodnocení vzdělávání dítěte 

včetně úpravy metod a forem práce a projedná jej s ředitelkou školy.   

 S plánem pedagogické podpory seznámí škola zákonného zástupce dítěte, všechny 

učitelky a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Plán 

obsahuje podpis osob, které s ním byly seznámeny.  

 Pokud by nepostačovala podpůrná opatření prvního stupně (po vyhodnocení plánu 

pedagogické podpory - nejpozději po třech měsících zahájení poskytování podpůrných 

opatření) doporučí ředitelka školy využití poradenské pomoci školského poradenského 

zařízení za účelem posouzení speciálních vzdělávacích potřeb dítěte a návštěvu ŠPZ 

doporučí rodičům, kteří svým podpisem potvrdí souhlas.  

 Rodiče, kteří souhlasí s naším doporučením objednají své dítě na vyšetření do ŠPZ.  

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení IVP:   

Individuální vzdělávací plán zpracovává škola, vyžadují-li to speciální vzdělávací potřeby žáka a 

doporučí-li ho školské poradenské zařízení.  

Škola komunikuje konkrétní možnosti podpůrných opatření se školským poradenským zařízením. 

Na základě jeho doporučení škola vypracuje IVP v písemné formě. IVP je zpracován nejpozději do 

jednoho měsíce ode dne, kdy škola obdržela doporučení a žádost zákonného zástupce dítěte.  

IVP může být doplňován a upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb dítěte.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

35 

V individuálním vzdělávacím plánu jsou dále uvedeny zejména informace o  

a) úpravách obsahu vzdělávání dítěte,  

b) časovém a obsahovém rozvržení vzdělávání,  

c) úpravách metod a forem výuky a hodnocení dítěte  

Po sestavení IVP škola vyzve zákonné zástupce dítěte k jeho projednání. Zákonní zástupci a všichni 

zúčastnění pedagogové odsouhlasí IVP svým podpisem.  

Poskytování vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu lze pouze na základě písemného 

informovaného souhlasu zákonného zástupce dítěte a žádosti o vzdělávání podle IVP ze strany 

rodičů. Ředitelka školy dále rozhodne o povolení vzdělávání dítěte podle IVP.  

Průběžné vyhodnocování IVP se provádí 1x za tři měsíce pro potřeby posouzení funkčnosti (pro MŠ). 

Zpravidla koncem školního roku se vypracovává vyhodnocení podpůrných opatření i IVP pro ŠPZ.  

Po uplynutí jednoho roku škola vyhodnotí IVP a stanoví další postup s poradenským zařízením  

 

Pravidla pro zapojení další subjektů:   

V případě potřeby budeme kontaktovat další instituce jako např. zájmové organizace, vzdělávací 

instituce apod..  

 

Zodpovědné osoby:   

Zodpovědné osoby za vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami jsou učitelky ze tříd 

(Kytičky, Motýlci), kde jsou přítomny tyto děti, statutární zástupkyně ředitelky školy a ředitelka 

školy.  

Za poskytování podpůrných opatření zodpovídá ředitelka školy.  

Učitelky průběžně monitorují individuální vzdělávací potřeby dítěte a realizují již navržená 

podpůrná opatření.  

Za hodnocení podpůrných opatření a IVP (pro SPC) zodpovídá ředitelka školy a její zástupkyně.  

Za vyhodnocování IVP po 3 měsících zodpovídají učitelky, které působí ve třídě dítěte se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Učitelky spolupracují s asistentkami pedagoga a to jak na průběhu 

vzdělávání podle IVP, tak na jeho vyhodnocování.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

36 

 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

37 

6 Vzdělávací obsah  

6.1 Integrované bloky  

6.1.1 POHÁDKOVÝ PODZIM  

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÝ PODZIM 

Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět 

Charakteristika integrovaného bloku Hlavním smyslem tohoto integrovaného bloku je zaměření se na vytváření klidného a přátelského 
prostředí v nové skupině dětí, na sjednocení kolektivu po letních školních prázdninách. Pomocí 
vytváření pravidel ve třídách děti začnou rozlišovat aktivity, kterými mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a kterými poškozovat. Během celého roku budeme pracovat s pohádkami a proto i zde 
máme naplánované činnosti s nimi. Dále přibližujeme dětem změny v přírodě na podzim, 
poukazujeme na to jak je důležité jíst ovoce a zeleninu a jak se pěstují a sklízí. Poukazujeme na to, jak 
je důležité sounáležitost lidí s přírodou a jaký má význam pro člověka. Věnujeme se nejen okruhu 
"zahradničení", pěstování a sklízení ovoce a zeleniny, ale nahlédneme i do lesa za zvířátky a plody lesa. 
Děti v tomto integrovaném bloku získají povědomí o okolním prostředí, o širším společenském 
prostředí a začnou vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný. 

Návrhy dílčích témat pro realizaci Prvním tématem je pohádka "Paleček a jeho kamarádi", která nenásilně seznamuje děti s novým 
prostředím, s novými pravidly při soužití ve skupině, s novými kamarády a s bezpečným chováním v 
pro děti nových prostorách mateřské školy i při pobytu venku. S dětmi si vytvoříme "třídní pravidla", 
která nám všem, samozřejmě i dětem, pomohou nejen si všímat nepořádku a škod, či nevhodného 
chování, ale také na ně upozornit. Zaměřujeme se na význam kamarádství, co vše nám může přinést a 
jak je potřeba se chovat, abychom si nová přátelství uchovali. Dále toto téma rozvíjí u dětí schopnosti 
a dovednosti, které jsou důležité pro navazování kladných vztahů dětí k dalším lidem i k vrstevníků,. 
Vzhledem k adaptaci dětí se téma opírá i o další pohádky, které děti v předškolním věku mají rády a 
jsou pro ně velmi důležité. Dále umožňuje dětem vyprávět si zážitky z prázdnin. 
Druhé "pohádkové" téma vychází z pohádky "O veliké řepě"  přibližuje dětem změny v přírodě na 
podzim a poukazuje na sounáležitost lidí s přírodou a jejím významem pro člověka. Dále je toto téma 
zaměřeno na seznamování a pojmenování různých druhů ovoce a zeleniny, poznávání jejich vlastností 
a dodržování hygieny při jejich konzumaci. V souladu s vitamíny, které nám ovoce a zelenina dávají se 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

38 

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÝ PODZIM 

téma zaměřuje na zdravou výživu - zdravý životní styl. Nenásilně se děti pomocí dané pohádky 
dozvědí, jak je důležité si pomáhat a kdo všechno paří do naší rodiny. 
Do lesa nám pomůže nahlédnou pohádka "Perníková chaloupka". Děti zde postupně poznávají lesní 
zvířata, plody, jak se v lese chováme, jaký je život v lese a kdo se o les stará. Určitě pomocí zmíněné 
pohádky dětem připomeneme jak je důležité kamarádství a pomoc druhému. 

    

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si 
souvislostí, experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

poznávání pravidel společenského soužití a 
jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 
sociokulturního prostředí, porozumění 
základním projevům neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 
jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

osvojení si věku přiměřených praktických 
dovedností 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

39 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; 
přirozenou motivací k řešení dalších problémů a 
situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem 

osvojení si věku přiměřených praktických 
dovedností 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

40 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

poznávání pravidel společenského soužití a 
jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 
sociokulturního prostředí, porozumění 
základním projevům neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

41 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

uplatňuje získanou zkušenost v praktických 
situacích a v dalším učení 

rozvoj pohybových schopností a 
zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a rozsahu 
pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka 
apod.), ovládání pohybového aparátu a 
tělesných funkcí 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 
nim 

zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, 
věcmi denní potřeby, s knížkami, s penězi apod. 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

42 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se 
situace se snaží řešit samostatně (na základě 
nápodoby či opakování), náročnější s oporou a 
pomocí dospělého 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, 
v dětské herní skupině apod.) 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

43 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat 
a přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat požadavky 
plynoucí z prostředí školy i jeho běžných proměn (vnímat 
základní pravidla jednání ve skupině, podílet se na nich a 
řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, přijímat 
autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství prostředí 
pohody 

začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, 
respektovat jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

44 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

získání relativní citové samostatnosti uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 
(lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, 
odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 
(rodinném) a cizím prostředí 

uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní 
názory a postoje a vyjadřovat je 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být 
aktivní i bez jejich opory 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, 
sledovat děj a zopakovat jej ve správných větách) 

si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a 
nese důsledky 

poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů 
ve vztahu k sobě (uvědomění si vlastní 
identity, získání sebevědomí, sebedůvěry, 
osobní spokojenosti) 

přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a 
vyrovnat se s ním, učit se hodnotit svoje osobní pokroky 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, 
kterým rozumí, ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své 
chování 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 
pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, 
ledu, ve vodě, v písku) 

seznamování se světem lidí, kultury a 
umění, osvojení si základních poznatků o 
prostředí, v němž dítě žije 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

45 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 
pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, 
ledu, ve vodě, v písku) 

uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 
(lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, 
odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 
(rodinném) a cizím prostředí 

uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé 
stránky) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

má elementární poznatky o světě lidí, kultury, 
přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 
rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu 
a dění v prostředí, ve kterém žije 

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti 
se světem, se živou a neživou přírodou, 
lidmi, společností, planetou Zemí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

46 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

rozvoj schopnosti přizpůsobovat se 
podmínkám vnějšího prostředí i jeho 
změnám 

porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé 
(všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje a 
že s těmito změnami je třeba v životě počítat), 
přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma i 
v mateřské škole 

uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém 
okolí setkat, a mít povědomí o tom, jak se prakticky 
chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v 
případě potřeby obrátit o pomoc) 

seznamování se světem lidí, kultury a 
umění, osvojení si základních poznatků o 
prostředí, v němž dítě žije 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

vytvoření povědomí o mezilidských 
morálních hodnotách 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

47 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, 
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování a rozvíjení vztahů dítěte k 
druhým lidem 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

48 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

seznamování s místem a prostředím, ve 
kterém dítě žije, a vytváření pozitivního 
vztahu k němu 

začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, 
respektovat jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě 
tohoto prostředí (doma, v budově mateřské školy, v 
blízkém okolí) 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

49 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

spolupracovat s ostatními 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

řeší problémy na základě bezprostřední 
zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, 
zkouší, experimentuje; spontánně vymýšlí nová 
řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a 
varianty (má vlastní, originální nápady); využívá 
při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a 
představivost 

vytváření základů pro práci s informacemi vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, 
orientační a dopravní značky, označení nebezpečí apod.) 
a porozumět jejich významu i jejich komunikativní funkci 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, 
sledovat děj a zopakovat jej ve správných větách) 

projevuje dětským způsobem citlivost a 
ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 
nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, 
ubližování, agresivitu a lhostejnost 

osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování a rozvíjení vztahů dítěte k 
druhým lidem 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

50 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

vytváření prosociálních postojů (rozvoj 
sociální citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

spolupracovat s ostatními 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, 
v dětské herní skupině apod.) 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

poznávání pravidel společenského soužití a 
jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 
sociokulturního prostředí, porozumění 
základním projevům neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

51 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 
jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si 
všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z 
toho, co samo dokázalo a zvládlo 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, 
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

52 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

posilování přirozených poznávacích citů 
(zvídavosti, zájmu, radosti z objevování 
apod.) 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

osvojení si poznatků a dovedností 
potřebných k vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí při spoluvytváření 
zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými 
vlivy 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti 
se světem, se živou a neživou přírodou, 
lidmi, společností, planetou Zemí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

53 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

užívá při řešení myšlenkových i praktických 
problémů logických, matematických i empirických 
postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení 
různých úloh a situací a využívá je v dalších 
situacích 

rozvoj základních kulturně společenských 
postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 
schopnosti projevovat se autenticky, chovat 
se autonomně, prosociálně a aktivně se 
přizpůsobovat společenskému prostředí a 
zvládat jeho změny 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

komunikuje v běžných situacích bez zábran a 
ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 
komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je 
výhodou 

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti 
se světem, se živou a neživou přírodou, 
lidmi, společností, planetou Zemí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

54 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

rozvoj řečových schopností a jazykových 
dovedností receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozumění) i produktivních 
(výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování) 

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si zapamatovat 
a vybavit 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, 
písničky, pohádky, zvládnout jednoduchou dramatickou 
úlohu apod.) 

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, 
pocity, mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných 
větách 

rozvoj komunikativních dovedností 
(verbálních i neverbálních) a kultivovaného 
projevu 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

rozvoj interaktivních a komunikativních 
dovedností verbálních i neverbálních 

spolupracovat s ostatními 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

sledovat očima zleva doprava 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

55 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

napodobuje modely prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí 

rozvoj základních kulturně společenských 
postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 
schopnosti projevovat se autenticky, chovat 
se autonomně, prosociálně a aktivně se 
přizpůsobovat společenskému prostředí a 
zvládat jeho změny 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, 
v dětské herní skupině apod.) 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat 
a přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

56 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat požadavky 
plynoucí z prostředí školy i jeho běžných proměn (vnímat 
základní pravidla jednání ve skupině, podílet se na nich a 
řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, přijímat 
autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství prostředí 
pohody 

začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, 
respektovat jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

57 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

vytváření prosociálních postojů (rozvoj 
sociální citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

spolupracovat s ostatními 

průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji 
používá k dokonalejší komunikaci s okolím 

rozvoj interaktivních a komunikativních 
dovedností verbálních i neverbálních 

spolupracovat s ostatními 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

sledovat očima zleva doprava 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

rozvoj komunikativních dovedností 
(verbálních i neverbálních) a kultivovaného 
projevu 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

poznávání pravidel společenského soužití a 
jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 
sociokulturního prostředí, porozumění 
základním projevům neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

58 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 
jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

rozvoj řečových schopností a jazykových 
dovedností receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozumění) i produktivních 
(výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování) 

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si zapamatovat 
a vybavit 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, 
písničky, pohádky, zvládnout jednoduchou dramatickou 
úlohu apod.) 

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, 
pocity, mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných 
větách 

se spolupodílí na společných rozhodnutích; 
přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; 
dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a 
přizpůsobuje se jim 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

59 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

rozvoj kooperativních dovedností vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

spolupracovat s ostatními 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat 
a přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat požadavky 
plynoucí z prostředí školy i jeho běžných proměn (vnímat 
základní pravidla jednání ve skupině, podílet se na nich a 
řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, přijímat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

60 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství prostředí 
pohody 

začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, 
respektovat jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 

poznávání pravidel společenského soužití a 
jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 
sociokulturního prostředí, porozumění 
základním projevům neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 
jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

61 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

se chová při setkání s neznámými lidmi či v 
neznámých situacích obezřetně; nevhodné 
chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, 
umí odmítnout 

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve 
vztazích s druhými dětmi i dospělými 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

získání schopnosti záměrně řídit svoje 
chování a ovlivňovat vlastní situaci 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být 
aktivní i bez jejich opory 

rozhodovat o svých činnostech 

vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to 
vyžadují (v ohrožujících, nebezpečných či neznámých 
situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či 
zakázaných činnostech apod. 

osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování a rozvíjení vztahů dítěte k 
druhým lidem 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

62 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

chápe, že zájem o to, co se kolem děje, 
činorodost, pracovitost a podnikavost jsou 
přínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, 

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti 
se světem, se živou a neživou přírodou, 
lidmi, společností, planetou Zemí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

63 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé 
důsledky 

existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

pochopení, že změny způsobené lidskou 
činností mohou prostředí chránit a 
zlepšovat, ale také poškozovat a ničit 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

vytváření pozitivního vztahu k 
intelektuálním činnostem a k učení, podpora 
a rozvoj zájmu o učení 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si zapamatovat 
a vybavit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

64 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, 
sledovat děj a zopakovat jej ve správných větách) 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

posilování přirozených poznávacích citů 
(zvídavosti, zájmu, radosti z objevování 
apod.) 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení 
problémů, tvořivého sebevyjádření) 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“ 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to 
vyžadují (v ohrožujících, nebezpečných či neznámých 
situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či 
zakázaných činnostech apod. 

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, 
pocity, mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných 
větách 

rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového 
vnímání, přechod od konkrétně názorného 
myšlení k myšlení slovně-logickému 
(pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, 
přechod od bezděčných forem těchto funkcí 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, 
sledovat děj a zopakovat jej ve správných větách) 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

65 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

k úmyslným, rozvoj a kultivace 
představivosti a fantazie 

respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, 
přijímat vyjasněné a zdůvodněné povinnosti 

má základní dětskou představu o tom, co je v 
souladu se základními lidskými hodnotami a 
normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle 
toho chovat 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

vytvoření povědomí o mezilidských 
morálních hodnotách 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 
pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, 
ledu, ve vodě, v písku) 

uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 
(lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, 
odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 
(rodinném) a cizím prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

66 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé 
stránky) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

rozvoj schopnosti sebeovládání prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, 
kterým rozumí, ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své 
chování 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být 
aktivní i bez jejich opory 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý 
dokončí myšlenku, sledovat řečníka i obsah, ptát se) 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat 
a přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat požadavky 
plynoucí z prostředí školy i jeho běžných proměn (vnímat 
základní pravidla jednání ve skupině, podílet se na nich a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

67 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, přijímat 
autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství prostředí 
pohody 

začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, 
respektovat jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 

poznávání pravidel společenského soužití a 
jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 
sociokulturního prostředí, porozumění 
základním projevům neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 
jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

68 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

spoluvytváří pravidla společného soužití mezi 
vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potřebu 
je zachovávat 

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve 
vztazích s druhými dětmi i dospělými 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

rozvoj kooperativních dovedností vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

spolupracovat s ostatními 

vytváření prosociálních postojů (rozvoj 
sociální citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

spolupracovat s ostatními 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 
pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, 
ledu, ve vodě, v písku) 

uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 
(lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, 
odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 
(rodinném) a cizím prostředí 

uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé 
stránky) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

69 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, 
v dětské herní skupině apod.) 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat 
a přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat požadavky 
plynoucí z prostředí školy i jeho běžných proměn (vnímat 
základní pravidla jednání ve skupině, podílet se na nich a 
řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, přijímat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

70 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství prostředí 
pohody 

začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, 
respektovat jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 

osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 
navazování a rozvíjení vztahů dítěte k 
druhým lidem 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

71 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

poznávání pravidel společenského soužití a 
jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 
sociokulturního prostředí, porozumění 
základním projevům neverbální komunikace 
obvyklým v tomto prostředí 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 
jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

72 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je 
hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé mají 
stejnou hodnotu 

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve 
vztazích s druhými dětmi i dospělými 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

vytvoření povědomí o mezilidských 
morálních hodnotách 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

73 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vytváření prosociálních postojů (rozvoj 
sociální citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

spolupracovat s ostatními 

ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, 
uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí 
a že je může ovlivnit 

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti 
se světem, se živou a neživou přírodou, 
lidmi, společností, planetou Zemí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

rozvoj kooperativních dovedností vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

spolupracovat s ostatními 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

74 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, 
v dětské herní skupině apod.) 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

rozvoj schopnosti sebeovládání prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, 
kterým rozumí, ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své 
chování 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být 
aktivní i bez jejich opory 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý 
dokončí myšlenku, sledovat řečníka i obsah, ptát se) 

rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení 
problémů, tvořivého sebevyjádření) 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“ 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to 
vyžadují (v ohrožujících, nebezpečných či neznámých 
situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či 
zakázaných činnostech apod. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

75 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, 
pocity, mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných 
větách 

dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, 
chová se odpovědně s ohledem na zdravé a 
bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské) 

rozvoj schopnosti přizpůsobovat se 
podmínkám vnějšího prostředí i jeho 
změnám 

porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé 
(všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje a 
že s těmito změnami je třeba v životě počítat), 
přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma i 
v mateřské škole 

uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém 
okolí setkat, a mít povědomí o tom, jak se prakticky 
chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v 
případě potřeby obrátit o pomoc) 

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve 
vztazích s druhými dětmi i dospělými 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 
svlékat, obouvat apod.) 

osvojení si poznatků a dovedností 
potřebných k vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí při spoluvytváření 
zdravého a bezpečného prostředí a k 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

76 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

ochraně dítěte před jeho nebezpečnými 
vlivy 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, 
v dětské herní skupině apod.) 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

spolupracovat s ostatními 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

     

6.1.2 POHÁDKOVÁ ZIMA  

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÁ ZIMA 

Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět 

Charakteristika integrovaného bloku V tomto integrovaném bloku je hlavním smyslem seznamovat děti a prožívat s nimi období Adventu, 
Vánoc a roční období - zimu.  
Pro toto období jsme zvolili další pohádky, které dětem přiblíží a umožní jim prožívat to, co tento čas 
nabízí. Mezi vybranými pohádkami je práce s pohádkou:   
1. "Čert a Káča",   
2. "Zimní královna",   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

77 

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÁ ZIMA 

3. Sněhurka a sedm trpasalíků" .   
V tomto integrovaném bloku seznamujeme a prožíváme s dětmi tradiční zvyky (nejen naše, ale i jiných 
kultur), které jsou pro toto období charakteristické. Umožňujeme dětem, učit se prožitkovým učením - 
osobní zážitky a prožitky (zaměření na Mikulášské nadílky, zdobení vánočního stromku, pečení cukroví). 
Vytváříme klidnou a přátelskou vánoční atmosféru, těšíme se na společná povídání o Vánocích, sdílení 
svých zážitků a tužeb. Dále dětem  přibližujeme  změny v přírodě během tohoto ročního období a 
možnost různých způsobů trávení času – např. zimní sportování a radovánky, které mohou zažít jen 
v zimě. V rámci pozorování i neživé přírody si popovídáme o tom, že v zimě máme kratší dny a dlouhé 
noci, seznamujeme děti s vlastnostmi sněhu a zároveň učíme děti pečovat o své zdraví. Také 
poukazujme na způsob, jak pomoci přírodě (hlavně zvířatům v této době), případně i kamarádům, a co 
je potřeba v tomto období dělat pro naše zdraví. Integrovaný blok zakončujeme Masopustním 
veselením, které dětem přiblíží další tradiční svátek tohoto období.  

Návrhy dílčích témat pro realizaci První dílčí téma se zabývá převážně prací s pohádkou "Čert a Káča" - tato pohádka dětem přibližuje již 
zmíněné adventní období, seznámí děti s nadpřirozenými postavami, ukáže jim, že není třeba se všeho 
jen bát a naopak, že je potřeba své city a pocity ovládat. Děti si dále uvědomí, že za svá jednání 
odpovídají a nesou za ně důsledky, a že je důležité mít zájem o to, co se kolem nich děje, že 
činnosrodost a pracovitost jsou přínosem. Během tohoto téma se dále zaměříme na rozvíjení 
tvořivosti dětí, na radost z objevování a na schopnost záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní 
situace. Pohádka v neposlední řadě děti seznámí s první tradicí v adventním období, která postupně 
přejde do období vánočního tvoření, prožívání a obdarovávání. 
Další dílčí téma se zabývá seznamováním a prožíváním ročního období ZIMA. Tohoto téma přibližuje 
pohádka "Zimní královna", která ukáže dětem, jak důležité je, aby soustředěně pozorovaly, zkoumaly, 
objevovaly a všímaly si souvislostí v tomto období, jak mohou uplatňovat získané zkušenosti a 
vědomosti v praktických situacích a dalším učení, jaké jsou změny počasí a hlavní znaky zimy, jak 
bychom měli pečovat o své zdraví i zdraví druhých. Tato pohádka dále dětem přiblíží možnosti, které 
naskýtá právě jen toto roční období a umožní také získání zkušeností pomocí různých pokusů s 
přírodními a podnebními vlivy. V případě opravdu zimního počasí, děti prožijí i hrátky se sněhem a 
další zimní sportování. 
K naplnění cílů polsedního dílčího tématu přispěje pohádka "Sněhurka a sedm trpaslíků". Při hře s 
touto pohádkou se děti dozvědí, jaký je život v leze v zimním období, jak můžeme pomoci nejen sami 
sobě a svým kamarádům, ale také přírodě a zvířatům. Dostaneme se také k důležitosti spolupráce s 
druhým i spolupráce s větší skupinou, k důležitosti souznění s přírodou a získávání dalších 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

78 

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÁ ZIMA 

elementárních poznatků o světě lidí, přírody a techniky (práce v zimním období v lese), který dítě 
obklopuje, o jehorozmanitostech a proměnách. Také vedeme děti k tomu, aby chtěly samy porozumět 
jevům a dějům, které kolem sebe vidí a poznávaly, že se mohou mnohému naučit, radovat se z toho, 
co samy dokázaly a zvládly. 

    

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si 
souvislostí, experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

rozvoj a užívání všech smyslů rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

uvědomění si vlastního těla koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

79 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

vytváření zdravých životních návyků a 
postojů jako základů zdravého životního 
stylu 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, 
písničky, pohádky, zvládnout jednoduchou dramatickou 
úlohu apod.) 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných 
větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

80 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, 
slovně reaguje a vede smysluplný dialog 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

81 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

rozvoj a užívání všech smyslů rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, 
řídit a vyhodnocovat 

rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového 
vnímání, přechod od konkrétně názorného 

dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat 
spravedlivě, hrát fair 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

82 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

myšlení k myšlení slovně-logickému 
(pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, 
přechod od bezděčných forem těchto funkcí 
k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti 
a fantazie 

chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, 
uprostřed, za, pod, nad, u, vedle, mezi apod.), 
elementární časové pojmy (teď, dnes, včera, zítra, ráno, 
večer, jaro, léto, podzim, zima, rok), orientovat se v 
prostoru i v rovině, částečně se orientovat v čase 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“ 

seznamování se světem lidí, kultury a umění, 
osvojení si základních poznatků o prostředí, v 
němž dítě žije 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných 
praktických ukázek v okolí dítěte 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku 
příběhu, sledovat děj a zopakovat jej ve správných 
větách) 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

83 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co 
bylo zajímavé, co je zaujalo) 

zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, 
hračkami, věcmi denní potřeby, s knížkami, s penězi 
apod. 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat a 
přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve 
třídě, v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se 
chovat 

vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišovat rytmus) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

rozvoj schopnosti přizpůsobovat se 
podmínkám vnějšího prostředí i jeho 
změnám 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných 
praktických ukázek v okolí dítěte 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

84 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé 
(všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje a 
že s těmito změnami je třeba v životě počítat), 
přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma 
i v mateřské škole 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém 
okolí setkat, a mít povědomí o tom, jak se prakticky 
chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v 
případě potřeby obrátit o pomoc) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat 
se, svlékat, obouvat apod.) 

osvojení si poznatků a dovedností 
potřebných k vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí při spoluvytváření 
zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými vlivy 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

85 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“ 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě 
tohoto prostředí (doma, v budově mateřské školy, v 
blízkém okolí) 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, 
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního 
prostředí podporovat a které je mohoupoškozovat, 
všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně 

porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé 
(všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje a 
že s těmito změnami je třeba v životě počítat), 
přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma 
i v mateřské škole 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém 
okolí setkat, a mít povědomí o tom, jak se prakticky 
chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v 
případě potřeby obrátit o pomoc) 

vytváření základů pro práci s informacemi zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska 
důležité (odhalovat podstatné znaky, vlastnosti 
předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

86 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné 
souvislosti mezi nimi) 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její 
dokončení 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co 
bylo zajímavé, co je zaujalo) 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku 
příběhu, sledovat děj a zopakovat jej ve správných 
větách) 

rozvoj poznatků, schopností a dovedností 
umožňujících pocity, získané dojmy a 
prožitky vyjádřit 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

87 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, 
pocity, mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných 
větách 

posilování přirozených poznávacích citů 
(zvídavosti, zájmu, radosti z objevování 
apod.) 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, 
postřehovat, všímat si (nového, změněného, 
chybějícího) 

osvojení si některých poznatků a dovedností, 
které předcházejí čtení i psaní, rozvoj zájmu 
o psanou podobu jazyka i další formy sdělení 
verbální i neverbální (výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické) 

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si 
zapamatovat a vybavit 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

poznat napsané své jméno 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, 
orientační a dopravní značky, označení nebezpečí apod.) 
a porozumět jejich významu i jejich komunikativní funkci 

sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky a hlásky 
ve slovech 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku 
příběhu, sledovat děj a zopakovat jej ve správných 
větách) 

poznat některá písmena a číslice, popř. slova 

rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení 
problémů, tvořivého sebevyjádření) 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

rozhodovat o svých činnostech 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

88 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska 
důležité (odhalovat podstatné znaky, vlastnosti 
předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, 
charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné 
souvislosti mezi nimi) 

se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, 
pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o 
pohybových činnostech a jejich kvalitě 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

89 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat 
se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

90 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

rozvoj a užívání všech smyslů rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

91 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

rozvoj pohybových schopností a 
zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a rozsahu 
pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka 
apod.), ovládání pohybového aparátu a 
tělesných funkcí 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

92 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

rozvoj základních kulturně společenských 
postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 
schopnosti projevovat se autenticky, chovat 
se autonomně, prosociálně a aktivně se 
přizpůsobovat společenskému prostředí a 
zvládat jeho změny 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co 
bylo zajímavé, co je zaujalo) 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat a 
přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve 
třídě, v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se 
chovat 

vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišovat rytmus) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

rozvoj společenského i estetického vkusu zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

93 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co 
bylo zajímavé, co je zaujalo) 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 

vytvoření základů aktivních postojů ke světu, 
k životu, pozitivních vztahů ke kultuře a 
umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto 
vztahy a postoje vyjadřovat a projevovat 

vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišovat rytmus) 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co 
bylo zajímavé, co je zaujalo) 

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti 
se světem, se živou a neživou přírodou, 
lidmi, společností, planetou Zemí 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných 
praktických ukázek v okolí dítěte 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska 
důležité (odhalovat podstatné znaky, vlastnosti 
předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

94 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné 
souvislosti mezi nimi) 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její 
dokončení 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 

uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s 
ohledem na druhého (obhajovat svůj postoj nebo názor, 
respektovat jiný postoj či názor), přijímat a uzavírat 
kompromisy, řešit konflikt dohodou 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního 
prostředí podporovat a které je mohoupoškozovat, 
všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé 
(všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje a 
že s těmito změnami je třeba v životě počítat), 
přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma 
i v mateřské škole 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k 
věcem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

95 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, 
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního 
prostředí podporovat a které je mohoupoškozovat, 
všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně 

porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé 
(všechno kolem se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje a 
že s těmito změnami je třeba v životě počítat), 
přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma 
i v mateřské škole 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém 
okolí setkat, a mít povědomí o tom, jak se prakticky 
chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v 
případě potřeby obrátit o pomoc) 

rozvoj kooperativních dovedností spolupracovat s ostatními 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

rozvoj interaktivních a komunikativních 
dovedností verbálních i neverbálních 

spolupracovat s ostatními 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu 
vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či 
postiženému dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s 
ním, nabídnout mu pomoc apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

96 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

rozvoj a kultivace mravního i estetického 
vnímání, cítění a prožívání 

být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k 
věcem 

adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat 
požadavky plynoucí z prostředí školy i jeho běžných 
proměn (vnímat základní pravidla jednání ve skupině, 
podílet se na nich a řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí 
skupiny, přizpůsobit se společnému programu, 
spolupracovat, přijímat autoritu) a spoluvytvářet v 
tomto společenství prostředí pohody 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

97 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, 
přijímat vyjasněné a zdůvodněné povinnosti 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i 
na veřejnosti) 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišovat rytmus) 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 
nim 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí 
hudby, hudebně pohybovou či dramatickou improvizací 
apod.) 

rozvoj poznatků, schopností a dovedností 
umožňujících pocity, získané dojmy a 
prožitky vyjádřit 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

98 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, 
pocity, mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných 
větách 

rozvoj komunikativních dovedností 
(verbálních i neverbálních) a kultivovaného 
projevu 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

chápat slovní vtip a humor 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, 
písničky, pohádky, zvládnout jednoduchou dramatickou 
úlohu apod.) 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý 
dokončí myšlenku, sledovat řečníka i obsah, ptát se) 

správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

rozvoj řečových schopností a jazykových 
dovedností receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozumění) i produktivních 
(výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování) 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí 
hudby, hudebně pohybovou či dramatickou improvizací 
apod.) 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 
nim 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý 
dokončí myšlenku, sledovat řečníka i obsah, ptát se) 

poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a 
antonyma 

chápat slovní vtip a humor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

99 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé 
symboly, rozumí jejich významu i funkci 

rozvoj interaktivních a komunikativních 
dovedností verbálních i neverbálních 

spolupracovat s ostatními 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu 
vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či 
postiženému dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s 
ním, nabídnout mu pomoc apod.) 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu 
vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či 
postiženému dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s 
ním, nabídnout mu pomoc apod.) 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým 
záměrem, ale také dokáže měnit cesty a 
přizpůsobovat se daným okolnostem 

osvojení si věku přiměřených praktických 
dovedností 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

zachovávat správné držení těla 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

100 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o 
pohybových činnostech a jejich kvalitě 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

101 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

102 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat 
se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při 
společných činnostech se domlouvá a 
spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje 
základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat 
druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 
kompromisy 

rozvoj kooperativních dovedností spolupracovat s ostatními 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

vytváření prosociálních postojů (rozvoj 
sociální citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu 
vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či 
postiženému dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s 
ním, nabídnout mu pomoc apod.) 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, v 
dětské herní skupině apod.) 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

103 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, 
soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede 
postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno 
dobrat se k výsledkům 

osvojení si elementárních poznatků o 
znakových systémech a jejich funkci 
(abeceda, čísla) 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její 
dokončení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska 
důležité (odhalovat podstatné znaky, vlastnosti 
předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, 
charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné 
souvislosti mezi nimi) 

sledovat očima zleva doprava 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, 
orientační a dopravní značky, označení nebezpečí apod.) 
a porozumět jejich významu i jejich komunikativní funkci 

vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním 
činnostem a k učení, podpora a rozvoj zájmu 
o učení 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a 
vyrovnat se s ním, učit se hodnotit svoje osobní pokroky 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska 
důležité (odhalovat podstatné znaky, vlastnosti 
předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, 
charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné 
souvislosti mezi nimi) 

rozvoj řečových schopností a jazykových 
dovedností receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozumění) i produktivních 
(výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování) 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí 
hudby, hudebně pohybovou či dramatickou improvizací 
apod.) 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 
nim 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

104 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý 
dokončí myšlenku, sledovat řečníka i obsah, ptát se) 

poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a 
antonyma 

chápat slovní vtip a humor 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

vytváření základů pro práci s informacemi zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska 
důležité (odhalovat podstatné znaky, vlastnosti 
předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, 
charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné 
souvislosti mezi nimi) 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její 
dokončení 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co 
bylo zajímavé, co je zaujalo) 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

105 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku 
příběhu, sledovat děj a zopakovat jej ve správných 
větách) 

zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a 
matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti 

rozvoj a užívání všech smyslů rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

106 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o 
pohybových činnostech a jejich kvalitě 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

107 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat 
se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

108 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní 
pokroky i oceňovat výkony druhých 

osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o 
pohybových činnostech a jejich kvalitě 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

109 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat 
se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

rozvoj pohybových schopností a 
zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a rozsahu 
pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka 
apod.), ovládání pohybového aparátu a 
tělesných funkcí 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 
náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

110 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je 
otevřené aktuálnímu dění 

vytváření zdravých životních návyků a 
postojů jako základů zdravého životního 
stylu 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, 
písničky, pohádky, zvládnout jednoduchou dramatickou 
úlohu apod.) 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

vytváření povědomí o existenci ostatních 
kultur a národností 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

111 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve 
třídě, v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se 
chovat 

seznamování se světem lidí, kultury a umění, 
osvojení si základních poznatků o prostředí, v 
němž dítě žije 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných 
praktických ukázek v okolí dítěte 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku 
příběhu, sledovat děj a zopakovat jej ve správných 
větách) 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co 
bylo zajímavé, co je zaujalo) 

zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, 
hračkami, věcmi denní potřeby, s knížkami, s penězi 
apod. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

112 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých 

dovede využít informativní a komunikativní 
prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, 
telefon atp.) 

vytváření zdravých životních návyků a 
postojů jako základů zdravého životního 
stylu 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, 
písničky, pohádky, zvládnout jednoduchou dramatickou 
úlohu apod.) 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o 
pohybových činnostech a jejich kvalitě 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

113 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o těle a 
jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách), 
znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o 
významu aktivního pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně 
hygienické a zdravotně preventivní návyky (starat se o 
osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět 
stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat 
se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

114 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

poznávání jiných kultur vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných 
praktických ukázek v okolí dítěte 

chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, 
lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že 
vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se 
bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a 
ubližování 

rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, 
rozvíjet je a city plně prožívat 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí 
hudby, hudebně pohybovou či dramatickou improvizací 
apod.) 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 
(lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, 
odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 
(rodinném) a cizím prostředí 

rozvoj schopnosti sebeovládání být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k 
věcem 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její 
dokončení 

přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a 
vyrovnat se s ním, učit se hodnotit svoje osobní pokroky 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, 
kterým rozumí, ovládat svoje city a přizpůsobovat jim 
své chování 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být 
aktivní i bez jejich opory 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

115 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

získání schopnosti záměrně řídit svoje 
chování a ovlivňovat vlastní situaci 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé 
stránky) 

uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní 
názory a postoje a vyjadřovat je 

     

6.1.3 POHÁDKOVÉ JARO  

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÉ JARO 

Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět 

Charakteristika integrovaného bloku Hlavním smyslem dlašího integrovaného bloku je seznámit děti a prožívat s nimi změny v přírodě od 
zimy na jaře. Zaměřujeme se na poznávání charakteristických znaků jara (probouzení přírody, 
rozpouštění sněhu, rozloučení se zimu), které mohou děti pozorovat v přírodě samy, nebo také 
prostřednictvím různých činností. Posiluje zde pozitivní vztah dětí k přírodě, při vycházkách 
poznáváme první jarní květiny, zelenání trávy, probouzející se stromy a keře, sledujeme návrat ptáků 
ze z teplých krajin a vyvádění dalších mláďat (hospodářská a domácí zvířata). V tomto období se 
zaměřujeme na práci s pohádkami: 
1. "O víle Amálce", 
2. "O neposlušných kůzlátkách", 
3. "Malá čarodějnice". 
Během tohoto integorvaného bloku se také věnujeme tradičním svátkům a dalším naším tradicím, 
jako jsou napčíklad svátky jara "Velikonoce" a "Pálení čarodějnic". Děti si vše prožívají zapojováním se 
do skupinových i samostatných tvořivých a prožitkových činností, kterými samy poznají jak je důležité 
se dozvídat a učit se nové věci, které jim pomohu k dalšímu poznávání, zkoumání a porozumění.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

116 

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÉ JARO 

Návrhy dílčích témat pro realizaci Pomocí pohádky "O víle Amálce" děti provedme přírodou rostlin, stromů a keřů. Blíže poznáme názvy 
některých prvních jarních rostlin (květin), vytvoříme si rostlinný herbář, který mají děti ve třídách stále 
k dispozici a postupně vkládáme další rostliny. Atmosféra jarní přírody se rozplyne i po celé mateřské 
škole pomocí různých způsobů projetků, tvořivého prožívání a péčí o záhonky na naší školní zahradě. 
Upevňujeme tím pocit sounáležitosti s živou i neživou přírodou, prohlubujeme touhu po dalším 
poznávání a bádání, pozorováním vedme děti k pochopení přírovních zákonů a k vnímání její krásy. 
Samozřejmě neopomeneme jak důležitá je pomoc nejen lidem, ale také přírodě. 
Druhou pohádkou v tomto integrovaném bloku je pohádka: "O neposlušných kůzlátkách", kde se, jak 
název napovídá, zaměřujeme převážně na rození a vyvádění mláďat v tomto jarním období. Posiluje 
zde dále dětsou zvídavost na téma jako je - narození mláďat, vyklubání mláďat, zvířecí rodina, 
užitečnost zvířat pro nás, život zvířat a také se zastavíme i u toho, že nejen u nás u lidí je důležitá 
bezpečnost (správné chování, jak rozlišit porušování pravidel, proč je neporušovat, co se může stát, 
jak je důležité naslouchat a případně pomoci druhým v nesnázích), ale také i u zvířat (viz pohádka, 
zbarvení zvířat a jejich obydlí a další život). 
Poslední pohádkou, se kterou si budeme hrát a dále pracovat během tohot integrovaného bloku je 
pohádka: "Malá čarodějnice". S touto pohádkou se dotkneme dvou tradičních svátků a bude se nám 
prolínat během celého jarního pohádkového bloku. S dětmi si vytvoříme krásné jarní a velikonoční 
prostředí, prožijeme si přípravu na velikonoční svátky, kdy "vyčarujeme" kreslená vajíčka a další 
velikonoční dekorace a pozveme i rodiče na veselé velikonoční tvoření do naší mateřské školy (pokud 
nám situace dovolí). S Malou čarodějnicí nebudeme jen čarovat ve stylu Velikonoc, ale také se 
budeme chystat na prožití tradice "Pálení čarodějnic", kdy si na toto téma nejen zahrajeme pohybové 
hry, ale také zazpíváme, vytvoříme si k tomu krásnou atmosfému a i si prožijeme den, kdy se všichni v 
čarodějnice a čaroděje proměníme. Děti si tyty tradiční svátky prožijí samy naplno, rozvinou si 
schopnost žít ve společenství ostatních lidí, přijmou tak lépe základní hodnoty a pravidla našeho 
společenství, posílí si radost z objevovaného, probudíme zájem a zvídavost dětí. 

    

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si 
souvislostí, experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

117 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, 
navazovat a udržovat dětská přátelství 

uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s 
ohledem na druhého (obhajovat svůj postoj nebo názor, 
respektovat jiný postoj či názor), přijímat a uzavírat 
kompromisy, řešit konflikt dohodou 

rozvoj kooperativních dovedností respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

spolupracovat s ostatními 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla 

rozvoj interaktivních a komunikativních 
dovedností verbálních i neverbálních 

odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

spolupracovat s ostatními 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných 
větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 
sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, 
slovně reaguje a vede smysluplný dialog 

rozvoj poznatků, schopností a dovedností 
umožňujících pocity, získané dojmy a 
prožitky vyjádřit 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a 
vyrovnat se s ním, učit se hodnotit svoje osobní pokroky 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 
(lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

118 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 
(rodinném) a cizím prostředí 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 
nim 

rozvoj komunikativních dovedností 
(verbálních i neverbálních) a kultivovaného 
projevu 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí 
hudby, hudebně pohybovou či dramatickou improvizací 
apod.) 

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, 
pocity, mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných 
větách 

správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, 
písničky, pohádky, zvládnout jednoduchou dramatickou 
úlohu apod.) 

rozvoj řečových schopností a jazykových 
dovedností receptivních (vnímání, 
naslouchání, porozumění) i produktivních 
(výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování) 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

chápat slovní vtip a humor 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, 
sledovat děj a zopakovat jej ve správných větách) 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, 
kterým nerozumí) 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý 
dokončí myšlenku, sledovat řečníka i obsah, ptát se) 

zorganizovat hru 

samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si 
vytvořit svůj názor a vyjádřit jej 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

119 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 
pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, 
ledu, ve vodě, v písku) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, 
pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, 
v dětské herní skupině apod.) 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

osvojení si elementárních poznatků, 
schopností a dovedností důležitých pro 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

120 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

navazování a rozvíjení vztahů dítěte k 
druhým lidem 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco 
jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 
odlišnosti jsou přirozené 

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve 
vztazích s druhými dětmi i dospělými 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

vytváření prosociálních postojů (rozvoj 
sociální citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 

dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, 
poznávat svoje slabé stránky 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

121 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 
pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, 
ledu, ve vodě, v písku) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

uvědomění si vlastního těla koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

řeší problémy na základě bezprostřední 
zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, 
zkouší, experimentuje; spontánně vymýšlí nová 
řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a 
varianty (má vlastní, originální nápady); využívá 
při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a 
představivost 

vytváření pozitivního vztahu k 
intelektuálním činnostem a k učení, podpora 
a rozvoj zájmu o učení 

chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, 
uprostřed, za, pod, nad, u, vedle, mezi apod.), 
elementární časové pojmy (teď, dnes, včera, zítra, ráno, 
večer, jaro, léto, podzim, zima, rok), orientovat se v 
prostoru i v rovině, částečně se orientovat v čase 

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si zapamatovat 
a vybavit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

122 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

poznat napsané své jméno 

poznat některá písmena a číslice, popř. slova 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, 
orientační a dopravní značky, označení nebezpečí apod.) 
a porozumět jejich významu i jejich komunikativní funkci 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité 
(odhalovat podstatné znaky, vlastnosti předmětů, 
nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, 
charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné 
souvislosti mezi nimi) 

rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení 
problémů, tvořivého sebevyjádření) 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a 
antonyma 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

chápat slovní vtip a humor 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

rozhodovat o svých činnostech 

utvořit jednoduchý rým 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, 
kterým rozumí, ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své 
chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

123 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“ 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 
nim 

posilování přirozených poznávacích citů 
(zvídavosti, zájmu, radosti z objevování 
apod.) 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, 
postřehovat, všímat si (nového, změněného, chybějícího) 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“ 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

chápat základní číselné a matematické pojmy, 
elementární matematické souvislosti a podle potřeby je 
prakticky využívat (porovnávat, uspořádávat a třídit 
soubory předmětů podle určitého pravidla, orientovat se 
v elementárním počtu cca do šesti, chápat číselnou řadu 
v rozsahu první desítky, poznat více, stejně, méně, první, 
poslední apod.) 

užívá při řešení myšlenkových i praktických 
problémů logických, matematických i empirických 
postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení 
různých úloh a situací a využívá je v dalších 
situacích 

vytváření základů pro práci s informacemi formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, 
slovně reagovat 

chápat slovní vtip a humor 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, 
sledovat děj a zopakovat jej ve správných větách) 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

124 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, 
postřehovat, všímat si (nového, změněného, chybějícího) 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její 
dokončení 

osvojení si elementárních poznatků o 
znakových systémech a jejich funkci 
(abeceda, čísla) 

sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky a hlásky 
ve slovech 

sledovat očima zleva doprava 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, 
orientační a dopravní značky, označení nebezpečí apod.) 
a porozumět jejich významu i jejich komunikativní funkci 

poznat některá písmena a číslice, popř. slova 

chápat základní číselné a matematické pojmy, 
elementární matematické souvislosti a podle potřeby je 
prakticky využívat (porovnávat, uspořádávat a třídit 
soubory předmětů podle určitého pravidla, orientovat se 
v elementárním počtu cca do šesti, chápat číselnou řadu 
v rozsahu první desítky, poznat více, stejně, méně, první, 
poslední apod.) 

rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového 
vnímání, přechod od konkrétně názorného 
myšlení k myšlení slovně-logickému 
(pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, 
přechod od bezděčných forem těchto funkcí 
k úmyslným, rozvoj a kultivace 
představivosti a fantazie 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

sledovat očima zleva doprava 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat 
svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá 

vytvoření povědomí o mezilidských 
morálních hodnotách 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

125 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 

začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, 
respektovat jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

vytvoření základů aktivních postojů ke 
světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře 
a umění, rozvoj dovedností umožňujících 
tyto vztahy a postoje vyjadřovat a 
projevovat 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti 
se světem, se živou a neživou přírodou, 
lidmi, společností, planetou Zemí 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i 
společnosti) pro člověka, uvědomovat si, že způsobem, 
jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují 
vlastní zdraví i životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

126 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

osvojení si poznatků a dovedností 
potřebných k vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí při spoluvytváření 
zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými 
vlivy 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, 
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i 
společnosti) pro člověka, uvědomovat si, že způsobem, 
jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují 
vlastní zdraví i životní prostředí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

zvládat běžné činnosti a požadavky na dítě kladené i 
jednoduché praktické situace, které se doma a v 
mateřské škole opakují, chovat se přiměřeně a bezpečně 
doma i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v obchodě, u 
lékaře apod.) 

má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k 
úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 
váží si práce i úsilí druhých 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

127 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 
pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, 
ledu, ve vodě, v písku) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

rozvoj pohybových schopností a 
zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i 
jemné motoriky (koordinace a rozsahu 
pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka 
apod.), ovládání pohybového aparátu a 
tělesných funkcí 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní 
pokroky i oceňovat výkony druhých 

rozvoj a užívání všech smyslů ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

128 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

osvojení si věku přiměřených praktických 
dovedností 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami 

rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), 
a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 
volit 

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti 
se světem, se živou a neživou přírodou, 
lidmi, společností, planetou Zemí 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i 
společnosti) pro člověka, uvědomovat si, že způsobem, 
jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují 
vlastní zdraví i životní prostředí 

osvojení si poznatků a dovedností 
potřebných k vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí při spoluvytváření 
zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými 
vlivy 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, 
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i 
společnosti) pro člověka, uvědomovat si, že způsobem, 
jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují 
vlastní zdraví i životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

129 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

zvládat běžné činnosti a požadavky na dítě kladené i 
jednoduché praktické situace, které se doma a v 
mateřské škole opakují, chovat se přiměřeně a bezpečně 
doma i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v obchodě, u 
lékaře apod.) 

se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je 
otevřené aktuálnímu dění 

osvojení si některých poznatků a 
dovedností, které předcházejí čtení i psaní, 
rozvoj zájmu o psanou podobu jazyka i další 
formy sdělení verbální i neverbální 
(výtvarné, hudební, pohybové, dramatické) 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, 
sledovat děj a zopakovat jej ve správných větách) 

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to 
vyžadují (v ohrožujících, nebezpečných či neznámých 
situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či 
zakázaných činnostech apod. 

rozvoj a kultivace mravního i estetického 
vnímání, cítění a prožívání 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 
zkušeností k učení 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

130 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k 
věcem 

rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení 
problémů, tvořivého sebevyjádření) 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a 
antonyma 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

chápat slovní vtip a humor 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

rozhodovat o svých činnostech 

utvořit jednoduchý rým 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, 
kterým rozumí, ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své 
chování 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“ 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 
nim 

se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a 
ocenění 

rozvoj základních kulturně společenských 
postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 
schopnosti projevovat se autenticky, chovat 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

131 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

se autonomně, prosociálně a aktivně se 
přizpůsobovat společenskému prostředí a 
zvládat jeho změny 

tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat 
spravedlivě, hrát fair 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 

rozvoj společenského i estetického vkusu vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišovat rytmus) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, 
věcmi denní potřeby, s knížkami, s penězi apod. 

seznamování se světem lidí, kultury a 
umění, osvojení si základních poznatků o 
prostředí, v němž dítě žije 

vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišovat rytmus) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

132 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co bylo 
zajímavé, co je zaujalo) 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

vytvoření povědomí o mezilidských 
morálních hodnotách 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 
jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 

začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, 
respektovat jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a 
dovednosti 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

vytvoření základů aktivních postojů ke 
světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře 
a umění, rozvoj dovedností umožňujících 
tyto vztahy a postoje vyjadřovat a 
projevovat 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

133 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, 
o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i 
společnosti) pro člověka, uvědomovat si, že způsobem, 
jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují 
vlastní zdraví i životní prostředí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

zvládat běžné činnosti a požadavky na dítě kladené i 
jednoduché praktické situace, které se doma a v 
mateřské škole opakují, chovat se přiměřeně a bezpečně 
doma i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v obchodě, u 
lékaře apod.) 

chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k 
cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je naopak 
výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a 
iniciativou může situaci ovlivnit 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního 
zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat 
pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem 
apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a 
přizpůsobit jej podle pokynu 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 
orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí 
(zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

134 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, 
ledu, ve vodě, v písku) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých 
k podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i 
pohody prostředí 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se 
tak, aby v situacích pro dítě běžných a jemu známých 
neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, 
vnímat hmatem apod.) 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat 
se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, 
zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě 
apod.) 

uvědomění si vlastního těla koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit 
pohyb s rytmem a hudbou 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku 
(zacházet s předměty denní potřeby, s drobnými 
pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s 
grafickým a výtvarným materiálem, např. s tužkami, 
barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

se chová při setkání s neznámými lidmi či v 
neznámých situacích obezřetně; nevhodné 

získání relativní citové samostatnosti odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být 
aktivní i bez jejich opory 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

135 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, 
umí odmítnout 

uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 
(lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, 
odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 
(rodinném) a cizím prostředí 

uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé 
stránky) 

uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní 
názory a postoje a vyjadřovat je 

vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to 
vyžadují (v ohrožujících, nebezpečných či neznámých 
situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či 
zakázaných činnostech apod. 

rozvoj schopnosti sebeovládání vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to 
vyžadují (v ohrožujících, nebezpečných či neznámých 
situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či 
zakázaných činnostech apod. 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, 
přijímat vyjasněné a zdůvodněné povinnosti 

se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní 
ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu 

osvojení si poznatků a dovedností 
potřebných k vykonávání jednoduchých 
činností v péči o okolí při spoluvytváření 
zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými 
vlivy 

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho dění v 
rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 
nepořádků a škod, upozornit na ně 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, 
které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, 
zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další 
učení a životní praxi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

136 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být 
tolerantní k jejich odlišnostem a jedinečnostem 

rozvoj schopnosti žít ve společenství 
ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet 
se), přináležet k tomuto společenství (ke 
třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat 
a přijímat základní hodnoty v tomto 
společenství uznávané 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých; 
odmítat společensky nežádoucí chování (např. lež, 
nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 
chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit 
jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se 
takto chovají) 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

uplatňovat návyky v základních formách společenského 
chování ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé 
děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si 
slovo až když druhý domluví, požádat o pomoc, 
vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn apod.) 

seznamování se světem lidí, kultury a 
umění, osvojení si základních poznatků o 
prostředí, v němž dítě žije 

vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a 
rozlišovat rytmus) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, dramatické či 
hudební představení a hodnotit svoje zážitky (říci, co bylo 
zajímavé, co je zaujalo) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

137 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, 
v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

vytvoření základů aktivních postojů ke 
světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře 
a umění, rozvoj dovedností umožňujících 
tyto vztahy a postoje vyjadřovat a 
projevovat 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s nimi 
a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se 
podle této představy chovat (doma, v mateřské škole i na 
veřejnosti) 

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit 
se na společném řešení (v jednoduchých situacích 
samostatně, jinak s pomocí) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 
představy pomocí různých výtvarných dovedností a 
technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, 
tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, 
lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že 
vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se 
bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a 
ubližování 

vytváření prosociálních postojů (rozvoj 
sociální citlivosti, tolerance, respektu, 
přizpůsobivosti apod.) 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat 
stejná práva druhým a respektovat je 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.) 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod. 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do 
péče, překonat stud, komunikovat s ním vhodným 
způsobem, respektovat ho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

138 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve 
vztazích s druhými dětmi i dospělými 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby požádat 
druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod. 

odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, 
uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí 
a že je může ovlivnit 

rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, 
rozvíjet je a city plně prožívat 

být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k 
věcem 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, 
radost, náklonnost), snažit se ovládat své afektivní 
chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, 
tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, 
kterým rozumí, ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své 
chování 

rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení 
problémů, tvořivého sebevyjádření) 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a 
antonyma 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat 
četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, užívat telefon 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit 

chápat slovní vtip a humor 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

rozhodovat o svých činnostech 

utvořit jednoduchý rým 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, 
kterým rozumí, ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své 
chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

139 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“ 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k 
nim 

     

6.1.4 POHÁDKOVÉ LÉTO  

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÉ LÉTO 

Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět 

Charakteristika integrovaného bloku Hlavním smyslem integrovaného bloku "4. POHÁDKOVÉ LÉTO" je seznámit děti s kladným vztahem ke 
všemu co je obklopuje, vytvářet v nich kladný vztah k životu, prostředí a přírodě kolem nás. Zaměřit se 
na změny v přírodě v období léta, prožívat s děti radost z poznaného a zvládnutého, poznávat jiná 
kulturní a přírodní prostředí, jiná cestování než během roku klasicky využíváme, poznávat nové kraje, 
sílu, potřebu, vznik a další vlastnosti vodstva. Prožívat spoustu zábavy a radosti s dětmi a v co největší 
míře trávit čas venku a na školní zahradě, kde děti mohou poznávat vodní radovánky, vlastnosti písku, 
význam vody pro přírodu i pro nás, kde mohou různě samy tvořit a dále zkoumat. 
Zaměříme se také na letní sportování, oslavíme společně svátek dětí a upevníme si znalosti o 
bezpečném chování jak v mateřské škole, tak na výletech či dovolených (u moře, v neznámé oblasti 
apod.). Splečně s dětmi si prožijeme a povyprávíme o tom, kde byly na dovolené, s čím se setkaly, 
koho poznaly a dotkneme se také různých neznámých krajin států, národností apod. 
Do tohoto integrovaného bloku jsou zařazeny pohádky:  
1. "Rozum a štěstí" 
2. "Rákosníček" 
3. "O koblížkovi" 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

140 

Název integrovaného bloku POHÁDKOVÉ LÉTO 

V tomot období si děti prožijí i rozloučení se svými nejstaršími kamarády, kteří budou odcházet od září 
do základní školy, všichni si připravíme program, kterým ukážeme i rodičům, co vše jsme se běhšm 
školního roku dokázali naučit a prožijeme spoustu radosti i s polečně s rodiči a všemi zaměstnanci 
školy.  

Návrhy dílčích témat pro realizaci Prvním dílčím tématem v tomto integrovaném bloku se dotkneme právě toho, co jsme se během 
školního roku naučili a využijeme toho k rozloučení s kamarády, které budou odcházet do základní 
školy. Motivační pohádku k tomuto díčímu cíly jsme určily pohádku "Rozum a štěstí". Pomocí této 
pohádky vytváříme pozitivní vztah k inteletuálním i dalším činnostem, k učení a dalšímu poznávání a 
podporujeme zájem o další učení. Dále také rozvíjíme pohybové schopnosti a zdokonalujeme 
dovednosti v oblasti jemné i hrubé motoriky (vytváření motivujícího prostředí, vytváření výstavek a 
předvádění různých vystoupení). Zaměřujeme se také na to, aby děti získaly schopnost záměrně řídit 
svoje chování, ovlivňovat vlastní situaci a soustředit se na činnost a její dokončení. 
K dalšímu dílčímu tématu jsme použili pohádku: "Rákosníček", pomocí které děti poznají život jiným 
pohledem a seznámí se s vesmírem, hvězdami a dalšími tématy, které bude sám Rákosníček dětem 
předkládat. Z toho dílčího tématu se rozvinou další debaty a rozhovory, dle přání a zájmu dětí, na 
které budeme reagovat dle momentálních situací. Počítáme také samozřejmě dále s tvořením a 
samostatným prozkoumávání samotnými dětmi. Děti si upevní možnost získávat dále nové poznatky, 
používat encyklopedie a další naučné knihy a využívat i techniku k získávání pro ně zajímavých 
informací. Rákosníček se stane průvodcem během celého tohoto období. 
Jako poslení pohádku k realizaci dalšího již polsedního dílčího tématu máme zvolenou pohádku "O 
koblížkovi". S touto pohádkou a samotným koblížkem se vydáme na dlouhá a daleká cestování a to 
jak po naší zemi, tak i do zemí cizích. Vytvoříme tak u dětí sounáležitost se světem, s lidmi, společností 
a celou planetou. Seznámíme se s prací s mapou a globusem, zjistíme, kde žijí jaká zvířata, jak se od 
sebe liší různé země (státy), poznáme jiné kultury. V neposlední řadě zabrousíme také k tématu 
"voda", kde budeme zjišťovat, kde voda pramení a jaké se dále vytváří vodstvo a k čemu je voda 
důležitá. Určitě si také povíme o bezpečném chování u vody a to u jakékoliv. S koblížkem 
procestujeme spoustu míst a získáme i mnohé nové poznatky, které můžeme přenést i do začátku 
dalšího školního roku.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

141 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

soustředěně pozoruje, 
zkoumá, objevuje, všímá si 
souvislostí, experimentuje a 
užívá při tom jednoduchých 
pojmů, znaků a symbolů 

rozvoj pohybových schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 
(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), ovládání 
pohybového aparátu a tělesných funkcí 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s 
rytmem a hudbou 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s 
předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným materiálem, např. s 
tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej 
podle pokynu 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich 
funkce, mít povědomí o těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 
proměnách), znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v 
situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí 
a pohodu svou ani druhých 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, 
drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými 
pracovními pomůckami 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, 
pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché 
úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

142 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

osvojení si věku přiměřených praktických 
dovedností 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich 
funkce, mít povědomí o těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 
proměnách), znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v 
situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí 
a pohodu svou ani druhých 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, 
drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými 
pracovními pomůckami 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, 
pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché 
úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

143 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí 
a o tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho 
přivolat, jakým způsobem apod.) 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s 
předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným materiálem, např. s 
tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o 
pohybových činnostech a jejich kvalitě 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich 
funkce, mít povědomí o těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 
proměnách), znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

zachovávat správné držení těla 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

uvědomění si vlastního těla ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s 
předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným materiálem, např. s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

144 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s 
rytmem a hudbou 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

rozvoj a užívání všech smyslů vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, 
drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými 
pracovními pomůckami 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých k 
podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody 
prostředí 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí 
a o tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho 
přivolat, jakým způsobem apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v 
situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí 
a pohodu svou ani druhých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

145 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s 
předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným materiálem, např. s 
tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

samostatně rozhoduje o 
svých činnostech; umí si 
vytvořit svůj názor a 
vyjádřit jej 

získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci 

respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné 
a zdůvodněné povinnosti 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat 
si (nového, změněného, chybějícího) 

zorganizovat hru 

rozhodovat o svých činnostech 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být aktivní i bez jejich 
opory 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozvoj schopnosti sebeovládání být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k věcem 

zorganizovat hru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

146 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a vyrovnat se s ním, 
učit se hodnotit svoje osobní pokroky 

uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé stránky) 

vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to vyžadují (v 
ohrožujících, nebezpečných či neznámých situacích), odmítnout se 
podílet na nedovolených či zakázaných činnostech apod. 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, kterým rozumí, 
ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své chování 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“ 

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného projevu 

zorganizovat hru 

uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje a 
vyjadřovat je 

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si zapamatovat a vybavit 

sledovat očima zleva doprava 

poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a antonyma 

chápat slovní vtip a humor 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, písničky, pohádky, 
zvládnout jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat 

porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj a 
zopakovat jej ve správných větách) 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku, 
sledovat řečníka i obsah, ptát se) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

147 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a 
úsudky ve vhodně zformulovaných větách 

správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve 
vztahu k sobě (uvědomění si vlastní identity, 
získání sebevědomí, sebedůvěry, osobní 
spokojenosti) 

prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, radost, 
náklonnost), snažit se ovládat své afektivní chování (odložit splnění 
svých osobních přání, zklidnit se, tlumit vztek, zlost, agresivitu apod.) 

uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky (lásku, soucítění, 
radost, spokojenost i strach, smutek, odmítání), rozlišovat citové projevy 
v důvěrném (rodinném) a cizím prostředí 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

rozhodovat o svých činnostech 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech 
(konstruktivních, výtvarných, hudebních, pohybových či dramatických) i 
ve slovních výpovědích k nim 

uplatňuje získanou 
zkušenost v praktických 
situacích a v dalším učení 

vytváření základů pro práci s informacemi vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní 
značky, označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich 
komunikativní funkci 

učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým 
nerozumí) 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

148 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a uvažuje, také 
vyjádřit 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

osvojení si elementárních poznatků o znakových 
systémech a jejich funkci (abeceda, čísla) 

chápat základní číselné a matematické pojmy, elementární matematické 
souvislosti a podle potřeby je prakticky využívat (porovnávat, 
uspořádávat a třídit soubory předmětů podle určitého pravidla, 
orientovat se v elementárním počtu cca do šesti, chápat číselnou řadu v 
rozsahu první desítky, poznat více, stejně, méně, první, poslední apod.) 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 

poznat napsané své jméno 

poznat některá písmena a číslice, popř. slova 

sledovat očima zleva doprava 

vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním 
činnostem a k učení, podpora a rozvoj zájmu o 
učení 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, 
hudebně pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i 
setkávání se s uměním 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat 
si (nového, změněného, chybějícího) 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 

pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

149 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, písničky, pohádky, 
zvládnout jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým 
nerozumí) 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat 

osvojení si některých poznatků a dovedností, 
které předcházejí čtení i psaní, rozvoj zájmu o 
psanou podobu jazyka i další formy sdělení 
verbální i neverbální (výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické) 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 

poznat napsané své jméno 

poznat některá písmena a číslice, popř. slova 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní 
značky, označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich 
komunikativní funkci 

sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky a hlásky ve slovech 

chápat slovní vtip a humor 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, písničky, pohádky, 
zvládnout jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým 
nerozumí) 

rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení 
problémů, tvořivého sebevyjádření) 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, 
hudebně pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, uprostřed, za, 
pod, nad, u, vedle, mezi apod.), elementární časové pojmy (teď, dnes, 
včera, zítra, ráno, večer, jaro, léto, podzim, zima, rok), orientovat se v 
prostoru i v rovině, částečně se orientovat v čase 

chápat základní číselné a matematické pojmy, elementární matematické 
souvislosti a podle potřeby je prakticky využívat (porovnávat, 
uspořádávat a třídit soubory předmětů podle určitého pravidla, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

150 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

orientovat se v elementárním počtu cca do šesti, chápat číselnou řadu v 
rozsahu první desítky, poznat více, stejně, méně, první, poslední apod.) 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a uvažuje, také 
vyjádřit 

řeší problémy, na které 
stačí; známé a opakující se 
situace se snaží řešit 
samostatně (na základě 
nápodoby či opakování), 
náročnější s oporou a 
pomocí dospělého 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej 
podle pokynu 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

rozvoj pohybových schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 
(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), ovládání 
pohybového aparátu a tělesných funkcí 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s 
rytmem a hudbou 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s 
předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným materiálem, např. s 
tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej 
podle pokynu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

151 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich 
funkce, mít povědomí o těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 
proměnách), znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v 
situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí 
a pohodu svou ani druhých 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, 
drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými 
pracovními pomůckami 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, 
pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché 
úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

se dokáže vyjadřovat a 
sdělovat své prožitky, 

osvojení si věku přiměřených praktických 
dovedností 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich 
funkce, mít povědomí o těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

152 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

pocity a nálady různými 
prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, 
dramatickými apod.) 

proměnách), znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v 
situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí 
a pohodu svou ani druhých 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, 
drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými 
pracovními pomůckami 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, 
pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché 
úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí 
a o tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho 
přivolat, jakým způsobem apod.) 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s 
předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným materiálem, např. s 
tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

153 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

rozvoj a užívání všech smyslů vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, 
drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými 
pracovními pomůckami 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

má elementární poznatky o 
světě lidí, kultury, přírody i 
techniky, který dítě 
obklopuje, o jeho 
rozmanitostech a 
proměnách; orientuje se v 
řádu a dění v prostředí, ve 
kterém žije 

rozvoj pohybových schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 
(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, 
koordinace ruky a oka apod.), ovládání 
pohybového aparátu a tělesných funkcí 

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s 
rytmem a hudbou 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s 
předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným materiálem, např. s 
tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej 
podle pokynu 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich 
funkce, mít povědomí o těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 
proměnách), znát základní pojmy užívané ve spojení se zdravím, s 
pohybem a sportem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

154 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v 
situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí 
a pohodu svou ani druhých 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, 
drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými 
pracovními pomůckami 

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, 
pomůcky, uklidit po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché 
úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

zachovávat správné držení těla 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

osvojení si poznatků a dovedností důležitých k 
podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody 
prostředí 

mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí 
a o tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho 
přivolat, jakým způsobem apod.) 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 

rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v 
situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí 
a pohodu svou ani druhých 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

155 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s 
předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným materiálem, např. s 
tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

seznamování s místem a prostředím, ve kterém 
dítě žije, a vytváření pozitivního vztahu k němu 

orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí 
(doma, v budově mateřské školy, v blízkém okolí) 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o pořádek a čistotu, 
nakládat vhodnýmzpůsobem s odpady, starat se o rostliny, 
spoluvytvářet pohodu prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti 
blízké, pro ně smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu pochopitelné a 
využitelné pro další učení a životní praxi 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, o 
jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách 

orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí 
(doma, v budově mateřské školy, v blízkém okolí) 

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o pořádek a čistotu, 
nakládat vhodnýmzpůsobem s odpady, starat se o rostliny, 
spoluvytvářet pohodu prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.) 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně 
pestrý a různorodý - jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární 
povědomí o existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

156 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

mít povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním i 
technickém prostředí i jeho dění v rozsahu praktických zkušeností a 
dostupných praktických ukázek v okolí dítěte 

poznávání jiných kultur orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí 
(doma, v budově mateřské školy, v blízkém okolí) 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně 
pestrý a různorodý - jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární 
povědomí o existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

mít povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním i 
technickém prostředí i jeho dění v rozsahu praktických zkušeností a 
dostupných praktických ukázek v okolí dítěte 

řeší problémy na základě 
bezprostřední zkušenosti; 
postupuje cestou pokusu a 
omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně 
vymýšlí nová řešení 
problémů a situací; hledá 
různé možnosti a varianty 
(má vlastní, originální 
nápady); využívá při tom 
dosavadní zkušenosti, 
fantazii a představivost 

získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci 

respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné 
a zdůvodněné povinnosti 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat 
si (nového, změněného, chybějícího) 

zorganizovat hru 

rozhodovat o svých činnostech 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být aktivní i bez jejich 
opory 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

posilování přirozených poznávacích citů 
(zvídavosti, zájmu, radosti z objevování apod.) 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

157 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i 
setkávání se s uměním 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat 
si (nového, změněného, chybějícího) 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku, 
sledovat řečníka i obsah, ptát se) 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, 
hudebně pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 

rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového 
vnímání, přechod od konkrétně názorného 
myšlení k myšlení slovně-logickému (pojmovému), 
rozvoj paměti a pozornosti, přechod od 
bezděčných forem těchto funkcí k úmyslným, 
rozvoj a kultivace představivosti a fantazie 

vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech 
(konstruktivních, výtvarných, hudebních, pohybových či dramatických) i 
ve slovních výpovědích k nim 

naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si zapamatovat a vybavit 

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a antonyma 

utvořit jednoduchý rým 

sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky a hlásky ve slovech 

chápat slovní vtip a humor 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, písničky, pohádky, 
zvládnout jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

klade otázky a hledá na ně 
odpovědi, aktivně si všímá, 
co se kolem něho děje; 
chce porozumět věcem, 
jevům a dějům, které kolem 
sebe vidí; poznává, že se 
může mnohému naučit, 

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se 
světem, se živou a neživou přírodou, lidmi, 
společností, planetou Zemí 

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně 
pestrý a různorodý - jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární 
povědomí o existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.) 

osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti 
blízké, pro ně smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu pochopitelné a 
využitelné pro další učení a životní praxi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

158 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

raduje se z toho, co samo 
dokázalo a zvládlo 

zvládat běžné činnosti a požadavky na dítě kladené i jednoduché 
praktické situace, které se doma a v mateřské škole opakují, chovat se 
přiměřeně a bezpečně doma i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v 
obchodě, u lékaře apod.) 

rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám 
vnějšího prostředí i jeho změnám 

porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé (všechno kolem se 
mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje a že s těmito změnami je třeba v 
životě počítat), přizpůsobovat se běžně proměnlivým okolnostem doma 
i v mateřské škole 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

pochopení, že změny způsobené lidskou činností 
mohou prostředí chránit a zlepšovat, ale také 
poškozovat a ničit 

rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a 
které je mohoupoškozovat, všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně 

mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i společnosti) pro 
člověka, uvědomovat si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho 
okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní prostředí 

všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

se učí nejen spontánně, ale 
i vědomě, vyvine úsilí, 
soustředí se na činnost a 
záměrně si zapamatuje; při 
zadané práci dokončí, co 
započalo; dovede 
postupovat podle instrukcí 
a pokynů, je schopno 
dobrat se k výsledkům 

získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci 

respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné 
a zdůvodněné povinnosti 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat 
si (nového, změněného, chybějícího) 

zorganizovat hru 

rozhodovat o svých činnostech 

odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být aktivní i bez jejich 
opory 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

159 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vytváření základů pro práci s informacemi vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní 
značky, označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich 
komunikativní funkci 

učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým 
nerozumí) 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a uvažuje, také 
vyjádřit 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním 
činnostem a k učení, podpora a rozvoj zájmu o 
učení 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, 
hudebně pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i 
setkávání se s uměním 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

160 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat 
si (nového, změněného, chybějícího) 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 

pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, písničky, pohádky, 
zvládnout jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým 
nerozumí) 

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat 

rozvoj schopnosti sebeovládání být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k věcem 

zorganizovat hru 

vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a vyrovnat se s ním, 
učit se hodnotit svoje osobní pokroky 

uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé stránky) 

vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to vyžadují (v 
ohrožujících, nebezpečných či neznámých situacích), odmítnout se 
podílet na nedovolených či zakázaných činnostech apod. 

ve známých a opakujících se situacích a v situacích, kterým rozumí, 
ovládat svoje city a přizpůsobovat jim své chování 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“ 

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozvoj základních kulturně společenských postojů, 
návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, 
bez předsudků, s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

161 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

se zajímá o druhé i o to, co 
se kolem děje; je otevřené 
aktuálnímu dění 

projevovat se autenticky, chovat se autonomně, 
prosociálně a aktivně se přizpůsobovat 
společenskému prostředí a zvládat jeho změny 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech chování a 
společenských normách, co je v souladu s nimi a co proti nim a ve 
vývojově odpovídajících situacích se podle této představy chovat (doma, 
v mateřské škole i na veřejnosti) 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy 
pomocí různých výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, 
modelovat, konstruovat, tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k 
životu, pozitivních vztahů ke kultuře a umění, 
rozvoj dovedností umožňujících tyto vztahy a 
postoje vyjadřovat a projevovat 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy 
pomocí různých výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, 
modelovat, konstruovat, tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně poslouchat, sledovat se 
zájmem literární, dramatické či hudební představení a hodnotit svoje 
zážitky (říci, co bylo zajímavé, co je zaujalo) 

dovede využít informativní 
a komunikativní prostředky, 
se kterými se běžně setkává 
(knížky, encyklopedie, 
počítač, audiovizuální 
technika, telefon atp.) 

vytváření základů pro práci s informacemi vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní 
značky, označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich 
komunikativní funkci 

učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým 
nerozumí) 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

162 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 

sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a uvažuje, také 
vyjádřit 

popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

posilování přirozených poznávacích citů 
(zvídavosti, zájmu, radosti z objevování apod.) 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“ 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i 
setkávání se s uměním 

vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat 
si (nového, změněného, chybějícího) 

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku, 
sledovat řečníka i obsah, ptát se) 

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, 
hudebně pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, 
sledovat divadlo, film, užívat telefon 

rozvoj řečových schopností a jazykových 
dovedností receptivních (vnímání, naslouchání, 
porozumění) i produktivních (výslovnosti, 
vytváření pojmů, mluvního projevu, vyjadřování) 

vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat 
podstatné znaky, vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu 
a rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a vzájemné souvislosti 
mezi nimi) 

záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

ví, že lidé se dorozumívají i 
jinými jazyky a že je možno 

vytváření povědomí o existenci ostatních kultur a 
národností 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, 
bez předsudků, s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

163 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

se jim učit; má vytvořeny 
elementární předpoklady k 
učení se cizímu jazyku 

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit se na společném 
řešení (v jednoduchých situacích samostatně, jinak s pomocí) 

rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí 
(spolupracovat, spolupodílet se), přináležet k 
tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k 
ostatním dětem) a vnímat a přijímat základní 
hodnoty v tomto společenství uznávané 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, v herní 
skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat 

chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, 
bez předsudků, s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy 
pomocí různých výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, 
modelovat, konstruovat, tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných 
materiálů, z přírodnin aj.) 

rozvoj interaktivních a komunikativních 
dovedností verbálních i neverbálních 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný 
(jinak vypadá, jinak se chová, něco jiného umí či neumí apod.), že 
osobní, resp. osobnostní odlišnosti jsou přirozené 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a 
udržovat dětská přátelství 

je schopno chápat, že lidé 
se různí, a umí být 
tolerantní k jejich 
odlišnostem a 
jedinečnostem 

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a 
zdravotně preventivní návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, 
oblékat se, svlékat, obouvat apod.) 

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej 
podle pokynu 

mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního 
pohybu a zdravé výživy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

164 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

rozvoj a užívání všech smyslů vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a 
tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, 
rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.) 

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, 
drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními nástroji, běžnými 
pracovními pomůckami 

zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné 
způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat 
míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na 
sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

si uvědomuje svá práva i 
práva druhých, učí se je 
hájit a respektovat; chápe, 
že všichni lidé mají stejnou 
hodnotu 

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, v 
dětské herní skupině apod.) 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, pomůcky, 
pamlsky, rozdělit si úkol s jiným dítětem apod. 

spolupracovat s ostatními 

uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na 
druhého (obhajovat svůj postoj nebo názor, respektovat jiný postoj či 
názor), přijímat a uzavírat kompromisy, řešit konflikt dohodou 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a 
udržovat dětská přátelství 

osvojení si elementárních poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro navazování a rozvíjení 
vztahů dítěte k druhým lidem 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc (chovat se 
citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému dítěti, mít ohled na 
druhého a soucítit s ním, nabídnout mu pomoc apod.) 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a 
chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do péče, překonat 
stud, komunikovat s ním vhodným způsobem, respektovat ho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

165 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k  
druhému 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i dospělými 
jedinci, v případě potřeby požádat druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné 
dítě) 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, pomůcky, 
pamlsky, rozdělit si úkol s jiným dítětem apod. 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a 
chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

spolupracovat s ostatními 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva 
druhým a respektovat je 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a 
udržovat dětská přátelství 

dbá na osobní zdraví a 
bezpečí svoje i druhých, 
chová se odpovědně s 
ohledem na zdravé a 
bezpečné okolní prostředí 
(přírodní i společenské) 

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích 
s druhými dětmi i dospělými 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i dospělými 
jedinci, v případě potřeby požádat druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné 
dítě) 

uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na 
druhého (obhajovat svůj postoj nebo názor, respektovat jiný postoj či 
názor), přijímat a uzavírat kompromisy, řešit konflikt dohodou 

odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, respektu, přizpůsobivosti 
apod.) 

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc (chovat se 
citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému dítěti, mít ohled na 
druhého a soucítit s ním, nabídnout mu pomoc apod.) 

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný 
(jinak vypadá, jinak se chová, něco jiného umí či neumí apod.), že 
osobní, resp. osobnostní odlišnosti jsou přirozené 

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

seznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému 

chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i dospělými 
jedinci, v případě potřeby požádat druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné 
dítě) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

166 

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy 

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, pomůcky, 
pamlsky, rozdělit si úkol s jiným dítětem apod. 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a 
chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

spolupracovat s ostatními 

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva 
druhým a respektovat je 

přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a 
udržovat dětská přátelství 

      

6.2 Popis zpracování třídního vzdělávacího programu  

Třídní vzdělávací porgram má, každá třída přizpůsoben věku, možnostem, schopnostem, zájmům a potřebám dětí.  

Jsou zde rozpracovány hlavní integrované bloky, které se zaměřují na dané pohádky umožňující dětem postupné začlenování se do nové skupiny a dalšího 

vzdělávání. Integrované bloky jsou rozpracovávány na témata a podtémata vztahující se na konkrétní situace a cíle třídy. Cíle jsou v souladu se školním 

vzdělávacím programem a Rámcovým vzdělavacím programem pro předškolní vzdělávání.  

Učitelky ve třídách plánují konkrétní činnosti (zpravidla týdenní nabídkou), kterými děti postupně dosahují očekávaných výstupů určených ve Školním 

vzdělávacím programu.   

Na přípravě či doplňování činností mohou spolupracovat i rodiče, kteří mají možnost vepsat své nápady do formuláře ve třídě dětí u všech tříd.  

6.3 Dílčí projekty a programy  

Projekty naší mateřské školy:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

167 

"Tancujeme a radujeme se"  

"Cvičíme a sportujeme"  

"Hrajeme si s angličtinou"  

"Jógování s Pomněnkou"  

„Pěvecký sboreček Pomněnky"  

"Zdravé pískání"  

"Sportovní den - středa" (tělocvična ZŠ Anežky České)  

"Bruslíme a otužujeme se"  

"Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky"  

"Pomněnkový den se všemi kamarády"  

"Dýňové karnevalové slavnosti"  

"Pomněnkový mikulášsko-čertovský rej"  

"Adventní odpolední posezení s rodiči"  

"Zima kraluje - čas sněhuláčků"  

"Masopustní veselení s krásnobřezenskými dětmi"  

"Probouzení jarní víly - Pomněnkové jarní veselení"  

"Pomněnkové rejdění s malými čarodějnicemi a čaroději"  

"Oslava Dne dětí v Pomněnce"  

"Rozloučení se školáky i školním rokem"  

Vzhledem k tomu, že situace s koronavirem dále vyžaduje dodržování určitých bezpečnostních a hygienických pravidel, budou projekty plněny v omezené 

míře ale aktuální situace.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

168 

7 Systém evaluace  

      Evaluace v naší mateřské škole probíhá na třech úrovních, je prováděna průběžně, systematicky a pravidelně. Její výsledky smysluplně 

využíváme v dalším zdokonalování naší práce. 

1. Vnější evaluace:  

 názory rodičů (dotazníky pro rodiče, třídní schůzky, rozhovory)  

 názory vedení a pedagogů (na pedagogických radách, pracovní pohovory, řešení vzniklých situací)  

 Pedagogicko-psychologická poradna (odklady školní docházky, řešení odchylek ve vývoji dítěte) 

 zřizovatel, Krajský úřad, Česká školní inspekce, Hygienická stanice a případně další veřejnost 

 

2. Evaluace na úrovni školy 

 hospitace pedagogických pracovnic (ředitelka – učitelka, zástupkyně ředitelky – učitelka, učitelka – učitelka) 

 kontrolní činnosti ředitelky a zástupkyně ředitelky školy provozních pracovnic 

 hodnocení školního vzdělávacího programu – naplňování cílů programu, kvalita podmínek vzdělávání, způsob zpracování a realizace 

obsahu vzdělávání, zpracování a realizace integrovaných bloků, práce pedagogů, výsledky vzdělávání 

 hodnocení pedagogů na základě autoevaluace – zpětná vazba pro zkvalitnění dalšího zdělávání 

 hodnocení spolupráce s ostatními partnery 

 

3. Evaluace na úrovni třídy 

 hodnocení třídních vzdělávacích programů 

 průběžné sledování a vyhodnocování individuálního rozvoje a učebních pokroků každého dítěte - každé dítě má své portfolio, kde jsou 

jasně zaznamenávány pokroky každého dítěte 

 hodnocení třídy jako celku (co se povedlo x nepovedlo, na co se více zaměřit atd.) 

 sebereflexe pedagoga 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání  

169 

Formy a plán evaluace 

 

Předmět evaluace Časový plán Forma zpracování Zodpovědnost 

výchovně vzdělávací práce 

 

- každodenní zhodnocení VVP + info o 

dětech 

 

denně, průběžně 

 

 

ústně 

 

 

obě pedagogické pracovnice ve třídě 

denní zhodnocení s dětmi průběžně ústně obě pedagogické pracovnice ve třídě 

zhodnocení týdenního plánu 1 x za týden písemně učitelka, která zpracovala plán 

zhodnocení podtématu po ukončení podtématu písemně obě pedagogické pracovnice ve třídě 

zhodnocení tématu po ukončení tématu písemně obě pedagogické pracovnice ve třídě 

zhodnocení integrovaného bloku po ukončení IB písemně obě pedagogické pracovnice ve třídě 

individuální rozvoj dítěte 1 x za ½ roku 

(případně dle potřeby častěji) 

písemně obě pedagogické pracovnice ve třídě 

zhodnocení třídy 1 x za rok písemně obě pedagogické pracovnice ve třídě 

podmínky vzdělávání dle potřeby písemně + ústně dle zadání 

hospitace ředitelky školy + zástupkyně 

ředitelky školy  

u každé učitelky min. - 1 x za ½ roku písemně + ústně ředitelka školy, zástupkyně ředitelky 

vzájemné hospitace pedagogických 

pracovnic 

dle plánu vzájemných hospitací písemně + ústně hospitující učitelky 

zhodnocení TVP 1 x za rok písemně obě pedagogické pracovnice ve třídě 

sebereflexe pedagoga 1 x za měsíc písemně každá učitelka (vložit do TVP) 

ŠVP 

Zhodnocení ŠVP – provozní a věcné 

podmínky školy, klima školy, vedení školy 

 

průběžně - při změnách 

ke konci platnosti ŠVP 

 

písemně 

SWOT analýza 

 

všechny pracovnice 

      

      

Na pedagogických i provozních poradách dále hodnotíme společně, co je nutné vylepšit, zkvalitnit, co se nám povedlo nebo naopak nepovedlo 

a jak můžeme dané situace ovlivňovat. Nehodnotíme jen pedagogickou práci, ale veškeré podmínky a spolupráci všech na zkvalitňování naší 

školy. Tímto způsobem společně plánujeme, vytváříme a proměňujeme náš školní vzdělávací program. 


